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i 
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1 12 Viti 1923.     

2 1 Shteti dhe e drejta.     

3 1 Dekret i Këshillit të Lartë të Shtetit dhe nota verbale të 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi mbledhjen e 

parlamentit në seancë të jashtëzakonshme për shqyrtimin 

e projekt-ligjeve dhe projekt-kontratave të reja. 

- 0 1  

4 2 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Romë mbi ndalimin e personave të 

dënuar nga gjykatorët shqiptarë e të arratisur jashtë 

shtetit, për vënie kanditature gjatë fushatës së zgjedhjeve 

për asamblenë kushtetuese. 

- 0 1  

5 3 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe artikuj të 

shtypit grek mbi rezultatet e zgjedhjeve për asamblenë 

kushtetuese në Shqipëri. 

- 0 1  

6 4 Raporte të Komisionit Qeveritar për shqyrtimin e projekt-

ligjeve organike të ministrive. 

- 0 1  

7 5 Dekret mbi krijimin e një kursi praktik drejtësie në 

Tiranë për pregatitjen e kuadrove. 

- 0 1  

8 6 Qarkore e Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

institucioneve qëndrore mbi paraqitjen me hollësi e në 

mënyrë të saktë të kërkesave të tyre për zgjerimin e 

mardhënieveme botën e jashtme. 

- 0 1  

9 7 Qarkore e Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi detyrat e 

përfaqësive shqiptare jasht shtetit, kryerjen e tyre me 

rigorozitet e në mënyrë të saktë, si dhe një rregullore 

(koncept) mbi detyrat e konsullit. 

- 0 1  
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10 8 Relacione të ish nënkonsullit të Shqipërisë në New Jork, 

Tashko, drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme, ku bën 

vërejtje mbi punën e kryer nga nënkonsullata, ndihmën e 

pamjaftueshme të Ministrisë dhe kërkon respektimin e 

rregullave ndërkombëtare për dorëzimin e zyrës së 

nënkonsullit të ri, Abdyl Sula. 

- 0 1  

11 9 Njoftime, korrespondencë mbi krijim konsullatash 

(kariere) shqiptare në Itali, Jugosllavi, Rumani, Turqi dhe 

emërim konsujsh. 

- 0 1  

12 10 Kërkesa nga nënshtetas të huaj për krijim konsullatash 

nderi të Shqipërisë në vende të ndryshme, emërimin e 

tyre si konsuj nderi dhe korrespondencë përkatëse mbi 

aprovimin ose refuzimin e tyre. 

- 0 1  

13 11 Lista emërore të personelit të Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe përfaqësive shqiptare jashtë shtetit, dërguar 

Kryeministrisë dhe Ministrisë së Financave. 

- 0 1  

14 12 Udhëzim i Këshillit të Lartë të Shtetit mbi konditat që 

duhet të kenë nëpunësitshqiptarë, që emërohen në 

përfaqësitë jasht shtetit, si dhe korrespondencë mbi 

emërime, transferime, dorëheqje, gradime personeli. 

- 0 1  

15 13 Pjesë nga raporti i Prefekturës së Korçës mbi nevojën e 

ndërrimit të konsullit shqiptar të Stambollit, në mënyrë 

që të mbrohen më mirë interesat e shqiptarëve të Turqisë. 

- 0 1  

16 14 Korrespondencüe e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Delegacionin Shqiptar pranë Komisionit Ndërkombëtar 

të kufijve lidhur me kthimin e Tajar Zavalanit në 

ministri, pasi ndjehet mungesë kuadri. 

- 0 1  

17 15 Qarkore e Ministrisë së Punëve të Jashtme dërguar 

përfaqësive  shqiptare jasht shtetit mbi dërgimin e 

biografive të personelit, si dhe disa biografi të tyre. 

- 0 1  
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18 16 Lutje të personave të ndryshëm për t'u marrë në punë 

pranë Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe përfaqësive 

shqiptare jasht shtetit, si dhe korrespondencë mbi 

organizimin konkursesh për emërime në vende vakante. 

- 0 1  

19 17 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Luftës. Legatat Shqiptare në Romë, Paris 

dhe Konsullatën në Bukuresht mbi pregatitjen dhe 

kualifikimin e oficerave shqiptarë në shkollat ushtarake 

italiane, franceze e rumune. 

- 0 1  

20 18 Korrepondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve Botore e Bujqësisë dhe Konsullatën 

Shqiptare në Bukuresht mbi ofertën drejtuar dy 

inxhinierëveshqiptarë në Rumani e Turqi për të punuar 

pranë Drejtorisë së Përgjithshmetë Punëve Botore. 

- 0 1  

21 19 Korrepondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Romë dhe Drejtorinë e 

Përgjithshme të P.T.T. mbi pregatitjen dhe kualifikimin e 

radiotelegrafistëvenë shkollat dhe kurset italiane. 

- 0 1  

22 20 Promemorie, nota verbale, kontrata, njoftime, 

korrespondencë, lutje etj. mbi marrje në shërbim pranë 

ministrive dhe institucioneve të tjera të vendit, të 

këshilltarëve e specialistëve të huaj dhe trajtimin e tyre 

ekonomik. 

- 0 1  

23 21 Korrepondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme, Luftës, etj. mbi 

dërgimin e Legatës Jugosllave në Tiranë dhe shërbimit 

gjeografik të ushtrisë franceze, të disa të dhënave mbi 

sipërfaqen, popullsinë dhe ndarjen administrative të 

Shqipërisë. 

- 0 1  
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24 22 Rregullore e ceremonive midis nëpunësave shqiptarë dhe 

atyre të përfaqësivetë huaja të akredituara në Shqipëri. 

- 0 1  

25 23 Korrepondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatat e Konsullatat shqiptare jasht shtetit e ato të huaja 

në Shqipëri mbi organizim ceremonish për kremtim 

festash zyrtare dhe dërgim telegramesh urimi me këtë 

rast, si dhe program i hartuar nga Këshilli i Ministrave 

për kremtimin e 28 Nëntorit. 

- 0 1  

26 24 Telegrame urimi dhe ngushëllimi të Ministrisë së Punëve 

të Jashtme dhe Legatave e Konsullatave Shqiptare jasht 

shtetit dërguar qeverive të vendeve të ndryshme me raste 

fatkeqëish natyrore, vdekje personalitetesh, ditëlindje, 

zgjedhje në funksione shtetërore etj. dhe korrespondencë 

përkatëse. 

- 0 1  

27 25 Korrepondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Franceze në Shkodër dhe Konsullatën 

Shqiptarenë Trieste mbi dekorime dhe propozime për 

dekorime nënshtetasish shqiptarë e të huaj. 

- 0 1  

28 26 Korrepondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme dhe Legatat 

Shqiptare në Athinë e Beograd mbi grumbullimin e 

eshtrave të Çerçiz Topullit, Mustafa Qullit, Isa Boletinit 

në një vend të përbashkët, ngritjen e një përmendoreje 

aty, si dhe vendosjen e një kurore në varrin e Pandeli 

Celes në Selanik nga sekretari i Legatës Shqiptare. 

- 0 1  

29 27 Korrepondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme, Prefekturat Durrës e 

Vlorë, Legatat Shqiptare në Athinë, Beograd, Romë etj. 

mbi pritjen dhe lehtësirat që duhet t'u bëhen vizitorëve të 

huaj (personalitete) në Shqipëri. 

- 0 2  
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30 28 Korrepondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme, Legatën Franceze në 

Shkodër etj, lidhur me mundësinë e një vizite në Shqipëri 

të atasheut ushtarak francez në Beograd. 

- 0 2  

31 29 Korrepondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Këshillin e Ministrave dhe legatat e konsullatat shqiptare 

jasht shtetit mbi nevojën e caktimit definitiv të formës së 

stemës dhe të flamurit kombëtar, si dhe studim i bërë për 

këtë qëllim. 

- 0 2  

32 30 Korrepondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

legatat e konsullatat shqiptare jasht shtetit dhe Drejtorinë 

e Përgjithshme të P.T.T. mbi ndryshimin e adresave 

telegrafike të ministrisë dhe disa legatave shqiptare jasht 

shtetit. 

- 0 2  

33 31 Korrepondencë mbi nevojën dhe sigurimin e sendeve të 

kancelarisë për zyrat e Ministrisë së Punëve të Jashtme 

dhe përfaqësive shqiptare jasht shtetit. 

- 0 2  

34 32 Inventarë fizikë të paisjeve të zyrave të përfaqësive 

shqiptare jasht shtetit, së bashku me qarkoren përkatëse 

të Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi përpilimin dhe 

dërgimin e tyre. 

- 0 2  

35 33 Qakore të Ministrisë së Punëve të Jashtme e Punëve të 

Brendëshme, dërguar përfaqësive shqiptare jasht shtetit 

dhe korrespondencë përkatëse, mbi përpilimin, mbajtjen 

dhe shpërndarjen e rregullt të kkorespondencës zyrtare, si 

dhe ruajtjen e sekretit të saj. 

- 0 2  
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36 34 Korrepondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministritë e Punëve të Brendëshme, Arsimit dhe legatat e 

konsullatat shqiptare jashtë shtetit mbi abonimet ose 

blerjen e shtypit, librave e revistave të huaja dhe 

shpenzimet që nevojiten për këtë qëllim. 

- 0 2  

37 35 Korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme mbi arratisjen në 

Jugosllavi të disa rekrutave nga Dukagjini së bashku me 

familjet dhe përpjekjet që duhet të bëjë Legata 

Shqiptarenë Beograd për kthimin e tyre në Shqipëri. 

- 0 2  

38 36 Njoftim i Legatës Shqiptare në Beograd mbi qëllimin e 

qeverisë jugosllave për ndalimin e hyrjes në Jugosllavi të 

gazetës shqiptare "Ora e Maleve" (Shkodër). 

- 0 2  

39 37 Nota verbale dhe korrespondencë  e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Ministrinë e Punëve të Brendëshme, 

Drejtorinë e Përgjithshme të P.T.T. etj lidhur me ankesat 

e Legatës Amerikane në Tiranë etj, për humbjen ose 

çeljen e letrave dhe pakove postare. 

- 0 2  

40 38 Korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme, Drejtësisë, Legatën 

Shqiptare në Athinë etj. mbi shqyrtimin e kërkesës së 

Mitat Frashërit për dënimin e Nuredin Vlorës për fyerjen 

e dinjitetit të tij. 

- 0 2  

41 39 Korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Prefekturën e Durrëst dhe Legatën Shqiptare në Athinë 

mbi rrahjen e një nënshtetasi shqiptar nga një grek në 

Durrës dhe ankesat pa baza të qeverisë greke për 

arrestimin e tij. 

- 0 2  
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42 40 Korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme, Legatën Jugosllave 

në Tiranë, Legatën Shqiptare në Athinë etj, mbi tentativë 

vrasje dhe vrasje personashtë ndryshëm, nënshtetas 

shqiptarë e jugosllavë. 

- 0 2  

43 41 Korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme mbi interesimin në 

Prefekturën e Gjirokastrës për gjetjen e një fëmije, 

nënshtetas rumun, të grabitur në Greqi e të fshehur në 

Shqipëri. 

- 0 2  

44 42 Korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryesinë e Këshillit të Ministrave, Ministrinë e 

Drejtësisë, letër e shoqërisë "Dëshira" etj, mbi sjelljet e 

këqija, abuzimet, shpërdorimet e shefit të zyrës së 

pasaportave të Shqipërisë në Sofje dhe marrjen e masave 

kundrejt tij (pushim nga puna, burgim) si dhe akuza të 

këtij të fundit kundrejt zëvendësit të tij. 

- 0 2  

45 43 Korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme, Legatat Shqiptare në 

Athinë e Beograd, Legatën Jugosllave në Tiranë dhe atë 

greke në Durrës, nota verbale të shkëmbyera midis tyre 

etj, lidhur me grabitjen e pasurive të banorëve të zonave 

kufitare nga bandat e ndryshme ose patrullat e ushtarëve, 

mmarrjen e masave për evitimin e tyre dhe kthimin e 

pasurisë së grabitur. 

- 0 2  

46 44 Nota verbale, korrespondencë, njoftim, lutje etj, mbi 

njohjen dhe mbrojtjen e pasurisë së nënshtetasve 

shqiptarë në Greqi, Jugosllavi, Turqi, lejimin e shit-

blerjes së saj,l sekuestrim nga autoritetet e atyre vendeve 

dhe kthim pasurie të sekuestruar. 

- 0 2  
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47 45 Vendim i Këshillit të Ministrave, korrespondencë  e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e Punëve 

të Brendëshme, Legatën Shqiptare në Athinë, lutje, lista, 

etj, mbi lejimin e banorëve tä zonave kufitare për 

shfrytëzimin e pronave të tyre përtej kufirit (toka, kullota, 

ujë etj) dhe pengesat që sjellin autoritetet greke. 

- 0 2  

48 46 Ligj mbi të drejtën e pronësisë së nënshtetasve të huaj në 

Shqipëri, si dhe nota verbale, korrespondencë, njoftime, 

etj, mbi njohjen dhe mbrojtjen e pasurisë së tyre ose 

dhënie dëmshpërblimi në rast humbje të saj. 

- 0 2  

49 47 Notë verbale e Legatës Greke dhe korrespondencë  e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi dorëzimin e disa 

mobiljeve të Konsullatës Greke në Shkodër, Legatës 

Greke në Durrës me anë të një personi të autorizuar. 

- 0 2  

50 48 Ligj i Këshillit të Lartë të Shtetit, vendim i Këshillit të 

Ministrave dhe korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Financave, legatat e konsullatat 

shqiptare jasht shtetit etj, mbi konfiskimin dhe 

trashëgiminë nga shteti shqiptar të pasurisë së Esat 

Toptanit në Korfuz. 

- 0 2  

51 49 Kopje tapish dhe akte të ndryshme të Zyrave 

administrative otomane në ish Kazanë e Korçës, marrë në 

dorëzim nga delegati i Shqipërisë pranë komisionit 

ndërkombëtar të kufijve (Këto tapi janë të vitit 1877). 

- 0 2  

52 50 Nota verbale, proçes-verbale dhe korrespondencë  e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e Punëve 

të Brendëshme dhe Legatën Italiane në Durrës etj, mbi 

kthimin e qeverisë italiane, të disa mallrave të braktisura 

nga vaporë italianë, që kanë pësuar avari në brigjet e detit 

Jon. 

- 0 2  
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53 51 Korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Këshillin e Ministrave, Ministrinë e Punëve të 

Brendëshme  dhe Prefekturën e Vlorës mbi dorëzimin 

nga italianët të ndërtesës dhe zyrës së postelegrafës së 

Vlorës. 

- 0 2  

54 52 Nota verbale të shkëmbyera midis Ministrisë së Punëve 

të Jashtme dhe Legatës Franceze në Shkodër lidhur me 

kërkesën e një nënshtetasi shqiptar në Beirut (Liban)për 

lirimin e shtëpisë së tij nga ushtria franceze. 

- 0 2  

55 53 Korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme dhe Konsullatën 

Shqiptare në Bari mbi ankesën e një nënshtetasi italian 

për mos respektim kontrate nga një tregtar shqiptar për 

blerje gruri. 

- 0 3  

56 54 Testamente të disa nënshtetasve shqiptarë në vende të 

ndryshme, me të cilat i dhurojnë një pjesë të pasurisë së 

tyre shoqërive bamirëse në Shqipëri, si dhe 

korrespondencë mbi administrimin e saj ose depozitimin 

në banka të huaja. 

- 0 3  

57 55 Korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme, legatat shqiptare 

jasht shtetit e të drejtës së trashëgimisë, nënshtetasve 

shqiptarë për pasuritë që kanë jasht shtetit. 

- 0 3  

58 56 Korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Athinë, Konsullatën në Aleksandri, 

Ministrinë e Drejtësisë etj, mbi ngritje padie për shkelje 

detyrimesh bashkëshortore. 

- 0 3  
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59 57 Lutje dhe korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Punëve të Brendëshme, legatat e 

konsullatat shqiptare jasht shtetit dhe të huajat në 

Shqipëri, mbi riatdhesimin e disa nënshtetasve shqiptarë 

që ndodhen në Turqi, Bullgari, Rumani, Greqi, Zvicër 

dhe shpenzimet që nevojiten për këtë qëllim. 

- 0 3  

60 58 Raporte, njoftime, korrespondencë, artikuj shtypi, 

deklarata etj, lidhur me riatdhesimin e shqiptarëve që 

ndodhen në Bashkimin Sovjetik, misionin e Kost 

Kollumbit për këtë qëllim dhe abuzimet financiare të tij. 

- 0 3  

61 59 Listë e refugjatëve rusë që ndodhen në Shqipëri dhe 

korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme dhe Konsullatën 

Shqiptare në Gjenevë mbi mundësinë e riatdhesimit të 

tyre. 

- 0 3  

62 60 Ligj mbi nënshtetësinë shqiptare, si dhe korrespondencë  

e Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e 

Punëve të Brendëshme, legatat e konsullatat shqiptare 

jasht shtetit dhe të huajat në Shqipëri lidhur me kërkesë, 

dhënie, njohje e ndërrim nënshtetësie. 

- 0 3  

63 61 Korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Gjenevë mbi pjesëmarrjen e 

Shqipërisënë konferencat ndërkombëtare të punës, si dhe 

njoftime të Lidhjes së Kombeve mbi ratifikimin nga 

shtete të ndryshme të marrveshjeve të arritura në ato 

fonferenca. 

- 0 3  

64 62 Korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Drejtorinë e Përgjithshme të Shëndetësisë, Legatën 

Amerikane në Tiranë dhe Konsullatën Shqiptare në 

Vjenë mbi shqyrtimin e kërkesave të mjekëve të huaj për 

çelje klinikash dhe ushtrim profesioni në Shqipëri. 

- 0 3  
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65 63 Korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme dhe Legatat 

Shqiptare në Athinë, Beograd, Paris, si dhe lutje etj, 

lidhur me ndërmjetësimin e tyre për lirimin e shqiptarëve 

të burgosur në ato vende. 

- 0 3  

66 336 Aprovimi nga Këshilli i Ministrave i kuadrit të Ministrisë 

së Punëve të Jashtme. Korrespondencë drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi përmirësimin e 

gjendjes së përfaqësive shqiptare jashtë shtetit etj. 

- 3 5 Shtesë 

67 337 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Kryesisë së Këshillit Ministerial, Këshillit të 

Lartë të Shtetit Shqiptar mbi emërimin e Stelio 

Kostandinit kryekonsull i Shqipërisë në Aleksandri 

(Egjipt) dhe dokumentat përkatëse. 

- 35 5 Shtesë 

68 338 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Financave, Legatës Shqiptare në 

Athinë mbi regjistrat e pasurive të patundshme të 

Prefekturës së Gjirokastrës të marra nga grekët gjatë 

periudhës së okupimit të qytetit nga ushtria greke. 

- 6 5 Shtesë 

69 339 Letra e telegrame dërguar Ministrisë së Punëve të 

Jashtme nga legatat shqiptare për çështje administrative. 

- 10 5 Shtesë 

70 340 Kopje e shkresës së Ministrisë së Punëve të Jashtme 

dërguar Ministrisë së Financave mbi likuidimin e 

llogarive të Legatës Shqiptare në Paris. 

- 1 5 Shtesë 

71 341 Shkëmbime telegrame urimi midis Ministrisë së Punëve 

të Jashtme dhe konsullatave shqiptare. 

- 2 5 Shtesë 

72 342 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe Konsullatës Shqiptare në Bari mbi lirimin 

nga burgu të tregtarit shqiptar Xhafer Alliu për shitje 

monedhash false. 

- 6 5 Shtesë 
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73 343 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Financave, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, Ministrisë së Punëve të 

Brendshme, përfaqësive shqiptare në Greqi e Itali, notë 

verbale e Legatës Greke në Shqipëri mbi zhvillimin e 

kotrabandës në pikat kufitare të Shqipërisë nga tregtarët 

shqiptarë, nga personeli i mjeteve të lundrimit me 

kombësi greke e italiane dhe masat që merren kundër 

tyre. 

- 29 5 Shtesë 

74 344 Njoftim nga Kryekonsullata Shqiptare në Aleksandri 

(Egjipt) mbi kryerjen e formaliteteve zyrtare mbi 

pasurinë e një shqiptari që ka vdekur në Kajro. 

Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryekonsullatën e Aleksandrisë mbi veprimet që kanë të 

bëjnë me probleme të shtetasve shqiptarë në Egjipt. 

- 5 5 Shtesë 

75 345 Telegram që i dërgohet Ministrisë së Punëve të Jashtme 

mbi mosmarrëveshjet e fshatit Shalës dhe Orezë për 

çështje të ujit. 

- 2 5 Shtesë 

76 346 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Punëve të Brendshme mbi 

identifikimin e një djali 16 vjeçar nga Tërbaçi  Muço 

Muhamet i cili është çuar në Itali nga një ushtar italian. 

- 5 5 Shtesë 

77 400 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e Arsimit, 

mbi dërgimin e një projekti të organizimit të malësive ( 

projekti mungon ). 

06.04.1923 

- 

06.19.1923 

2 2 Shtesë 

78 401 Letër e një inxhinieri grek dërguar Ministrit të Drejtësisë 

me anën e së cilës shpreh gatishmërinë e tij për tu vënë 

në dispozicion të institucioneve shqiptare sektori i 

punëve botore. 

05.01.1923 2 2 Shtesë 
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79 402 Dëftesa të shtetit Europa për marrjen e disa paisjeve për 

organizatorin e financave Hungari. 

06.04.1923 

- 

06.13.1923 

4 2 Shtesë 

80 403 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe Konsullatën 

Shqiptare në Trieste lidhur me dyshimet e policisë 

gjermane në Berlin për qarkullimin e Irfan Beut me 

pasaportë diplomatike dhe autorizimin e marrjes së 

masave ndaj tij. 

08.08.1923 

- 

09.22.1923 

6 2 Shtesë 

81 404 Kërkesë e Legatës Franceze në Shkodër drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme për të ditur se ka forcë 

juridike në Shqipëri një vendim i marrë ndaj shtetasve 

shqiptarë nga gjykatat italiane dhe përgjigja e dhënë që 

nuk ka forcë juridike. 

04.15.1923 

- 

04.17.1923 

2 2 Shtesë 

82 405 Letër që konsulli çek në Selanik i dërgon ministrit 

shqiptar me anën e së cilës i lutet të ndihmojë një 

shtetase shqiptare që ti njihet kombësia shqiptare. 

07.10.1923 1 2 Shtesë 

83 406 Korrespondencë e Konsullatës Shqiptare në Trieste dhe 

atë franceze në Shkodër me Ministrinë e Punëve të 

Jashtme, lidhur me dërgimin e kopjeve të ligjeve 

shtetërore dhe disa rregulloreve për dhomën e deputetëve 

të senatit dhe traditat e të drejtave politike e 

parlamentare. 

06.20.1923 

- 

01.14.1924 

4 2 Shtesë 

84 407 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Drejtësisë dhe nën Konsullatën Shqiptare në 

New  York, lidhur me kërkesën e Shoqërisë Vithkuq         

( në Amerikë ) për konfliktin e lindur me mytevelinjtë për 

pronësinë e kullotës së maleve të Vithkuqit. 

08.08.1923 

- 

09.17.1923 

3 2 Shtesë 

85 425 Letër falenderimi e një ish deputeti të Gjirokastrës 

dërguar Ministrit Shqiptar në Athinë për lehtësirat e 

krijuara për shkuarjen në Stamboll të të shoqes. 

03.12.1923 1 1 Shtesë 
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86 426 Telegram të Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe të 

Legatës Shqiptare në Athinë lidhur me kalimin e 

Mongoletsit nga Tirana. 

06.18.1923 

- 

06.20.1923 

2 1 Shtesë 

87 427 Shkresa përcjellëse të pyetsorëve demografikë për 

Institutin Ndërkombëtar të Statistikës. 

04.18.1923 

- 

06.11.1923 

3 1 Shtesë 

88 430 telegrame të cilave nuk del objekti dhe për njoftim 

adresah. 

04.27.1923 

- 

12.24.1923 

6 1 Shtesë 

89 2 Politika.     

90 64 Raporte të këshilltarit financiar pranë qeverisë shqiptare, 

Hunger, paraqitur Këshillit të Lidhjes së Kombeve mbi 

gjendjen politike dhe ekonomio-financiare të Shqipërisë. 

- 0 3  

91 65 Raporte, informacione e njoftime të legatave e 

konsullatave shqiptare jashtë shtetit mbi përhapje lajmesh 

të rreme nga shtypi i huaj mbi gjendjen në Shqipëri 

(incident me armë në parlament midis kryeministrit dhe 

ministrit të luftës, kryengritje etj.) dhe udhëzime të 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi përgënjeshtrimin e 

tyre. 

- 0 3  

92 66 Kopje e artikullit të gazetës jugosllave "Ballkan" mbi 

dështimin e qëllimeve aneksioniste të Jugosllavisë 

kundrejt Shqipërisë (Shkodrës) në konferencën e paqes së 

Parisit. 

- 0 3  

93 67 Nota verbale të Legatës Jugosllave në Tiranë dhe 

korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme lidhur me fatin e 

ushtarëve jugosllavë të zënë rob nga ushtria shqiptare 

gjatë intervecionit serb në vitin 1920. 

- 0 3  



 

Nr. Numri  

dosjeve 

Titulli Viti 

(Filluar-

Mbaruar) 

Sasia 

e 

fleteve 

Numri 

i 

kutise 

Shenime 

       

94 68 Korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme dhe Legatën 

Shqiptare në Beograd lidhur me aktivitetin e Gjon 

Markagjonit dhe mirditasve të tjerë në Jugosllavi dhe 

mundësinë e kthimit të tyre në Shqipëri. 

- 0 3  

95 69 Raporte, informacione, njoftime të Legatave Shqiptarenë 

Romë, Beograd dhe Konsullatës së Vjenës, si dhe 

korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme mbi aktivitetin 

politik në këto vende të disa personaliteteve shqiptare, 

kundërshtarë të qeverisë (ndër të tjerë Hasan Prishtina, 

Aqif Pashë Elbasani, Zija Dibra). 

- 0 3  

96 70 Korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme, Legatën Shqiptare 

në Beograd, njoftime lajmesh t¨w shtypit jugosllav etj, 

mbi luftimet e zhvilluara midis forcave qeveritare dhe 

atyre të Hasan Prishtinës, Bajram Currit e Hysni Currit. 

- 0 3  

97 71 Njoftime të Ministrisë së Punëve të Brendëshme lidhur 

me detyrimin e Halit Lleshit nga qeveria jugosllave për 

kthim në Shqipëri, si dhe një relacion i po kësaj ministrie 

rreth vrasjes së tij. 

- 0 3  

98 72 Qarkore e Ministrsë së Punëve të Jashtme, ku paraqitet 

gjendja politike e vendit në prag të zgjedhjeve për 

asamblenë kushtetuese, pregatitjet për zgjedhje dhe 

programi e qëllimet e partisë qeveritare. 

- 0 3  

99 73 Raporte të Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi 

aktivitetin e saj gjatë vitit 1923. 

- 0 4  

100 74 Listë e trupit diplomatik e konsullor të huaj të akredituar 

në Shqipëri. 

- 0 4  
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101 75 Raport i Sekretarit të Përgjithshëm të Ministrisë së 

Punëve të Jashtme mbi bisedimet e zhvilluara me 

përfaqësuesit diplomatikë të Anglisë, Hungarisë, Italisë, 

Jugosllavisë dhe SH.B.A. lidhur me mardhëniet e 

Shqipërisë me këto vende dhe mendimet e tyre për 

Shqipërinë e të ardhmen e saj. 

- 0 4  

102 76 Korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Athinë, ku shpjegohen arsyet që e 

detyruan qeverinë të ndalojë dhënien e intervistave nga 

përfaqësuesit e Shqipërisë jasht shtetit, pa autorizimin e 

kësaj ministrie. 

- 0 4  

103 77 Raport i Zyrës Politike të Ambasadës Sovjetike në Berlin 

mbi gjendjen politike në gadishullin ballkanik dhe 

qëndrimin e Anglisë, Francës dhe Italisë ndaj vendeve të 

këtij gadishulli. 

- 0 4  

104 78 Pjesë të shkëputura nga libri i gazetares angleze, Edith 

Durham, "Njëzet vjet ngatërresa ballkanike". 

- 0 4  

105 79 Marrëveshje midis Italisë dhe Jugosllavisë për çështjen e 

kufirit. 

- 0 4  

106 80 Raporte, informacione, njoftime të Legatave Shqiptare në 

Athinë, Beograd, Romë, artikuj të shtypit të huaj 

(kryesisht grek e francez) etj, mbi situatën politike në 

gadishullin ballkanikdhe mardhëniet midis vendeve të 

ndryshme të tij (përfshihet dhe Italia). 

- 0 4  

107 81 Raporte, informacione, njoftime të legatave shqiptare 

jashtë shtetit, artikuj shtypi etj, mbi mardhëniet politike 

midis vendeve të ndryshme të Europës. 

- 0 4  

108 82 Kushtetuta që përcakton regjimin e shtetit të Egjiptit 

(mbretëria konstitucionale). 

- 0 4  
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109 83 Rregullore e brendëshme e Asamblesë së Lidhjes së 

Kombeve, si dhe raporte, rezolucione etj, mbi zgjedhjen e 

antarëve jo të përhershëm të Këshillit, të drejtat dhe 

detyrimet e personelit të administratës së Lidhjes së 

Kombeve etj. 

- 0 4  

110 84 Kërkesa të disa shteteve për t'u pranuar në Lidhjen e 

Kombeve. 

- 0 4  

111 85 Pasqyra, raporte, njoftime, etj, mbi buxhetin e Lidhjes së 

Kombeve dhe organizatave vartëse të saj për ushtrimin 

financiar 1923. 

- 0 4  

112 85/1 Pasqyra, raporte, njoftime, etj, mbi buxhetin e Lidhjes së 

Kombeve dhe organizatave vartëse të saj për ushtrimin 

financiar 1923. 

- 0 4  

113 86 Buxhet i Lidhjes së Kombeve dhe organizatave vartëse të 

saj për ushtrimin financiar 1924. 

- 0 4  

114 87 Korrespondencë, njoftime mbi caktimin e antarëve të 

delegacionit shqiptar në sesionin e IV-të të Lidhjes së 

Kombeve. 

- 0 4  

115 88 Raporti kryetarit të delegacionit të Shqipërisë në sesionin 

e IV-të të Lidhjes së Kombeve, Mit'hat Frashëri mbi 

përfundimin e punimeve të këtij sesioni, problemet e 

Shqipërisë që u diskutuan aty dhe qëndrimi i delegacionit 

shqiptar. 

- 0 4  

116 89 Raport dhe listë mbi numrin e traktateve, konventave dhe 

angazhimeve ndërkombëtare të regjistruara nga ana e 

Lidhjes së Kombeve. 

- 0 4  

117 90 Lista përmbledhëse të çështjeve të shqyrtuara në Lidhjen 

e Kombeve dhe lista analitike të dokumentave të 

shpërndara shteteve anëtare të saj, gjatë vitit 1923. 

- 0 5  
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118 91 Raporte, proçes-verbale, informacione etj, mbi probleme 

të ndryshme të shqyrtuara në mbledhjet e asamblesë, 

sekretariatit dhe këshillit të Lidhjes së Kombeve, si dhe 

masat e marra për zbatimin e tyre. 

Anotacion:Ndodhet dhe diskutimi i kryetarit të 

delegacionit të Shqipërisë në sesionin e zakonshëm të 

Lidhjes së Kombeve, Mit'hat Frashëri. 

- 0 5  

119 92 Proçes-verbale të mbledhjeve të mbajtura në Lidhjen e 

Kombeve me Nr.816-880 për probleme të ndryshme. 

Anotacion:Në Nr.877 flitet lidhur me caktimin e një 

këshilltari financiar pranë qeverisë  shqiptare. 

- 0 5  

120 93 Proçes-verbale të mbledhjeve të Këshillit të Lidhjes së 

Kombeve me Nr.883-959 për probleme të ndryshme. 

Anotacion:Në Nr.900 flitet mbi veprimtarinë e 

komisionit hetues të Lidhjes së Kombeve në Shqipëri 

lidhur me gjendjen e minoriteteve. 

- 0 5  

121 94 Proçes-verbale të mbledhjeve të Këshillit të Lidhjes së 

Kombeve me Nr.963-999 për probleme të ndryshme. 

- 0 6  

122 95 Proçes-verbale të mbledhjeve të Këshillit të Lidhjes së 

Kombeve me Nr.1000-1056 për probleme të ndryshme. 

Anotacion:Në proçes-verbalet me Nr.1038, 1039, 1041, 

1047, 1049 flitet mbi konfliktin italo - grek për shkak të 

vrasjes së Gjeneral Telinit. 

- 0 6  

123 96 Proçes-verbale të mbledhjeve të Këshillit të Lidhjes së 

Kombeve me Nr.1058-1089 për probleme të ndryshme. 

Anotacion: Në Nr. 1058 dhe 1063 flitet mbi konfliktin 

italo - grek për shkak të vrasjes të Gjeneral Telinit në Nr. 

1060 jepet deklarata e kryetarit të delegacionit shqiptar 

në sesionin e zakonshëm të Lidhjes së Kombeve, Mit'hat 

Frashëri, mbi gjendjen e minoriteteve në Shqipëri dhe ne 

Nr.1061 mbi shküembimin e pakicave nacionale. 

- 0 6  
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124 97 Proçes-verbale të mbledhjeve të Këshillit të Lidhjes së 

Kombeve me Nr.1098-1150 për probleme të ndryshme. 

Anotacio:Në Nr. 1099 flitet mbi aplikimin e konventës 

greko-turke për shkëmbimin e pakicavw nacionale dhe në 

Nr.1141 mbi problemin e Çamërisë. 

- 0 6  

125 98 Raporte, proçes-verbale, rezolucione, memorandume etj, 

të mbledhjeve të Komisionit të Përhershëm të Mandateve 

pranë Lidhjes së Kombeve. 

- 0 7  

126 99 Materiale të Lidhjes së Kombeve mbi përpilimin, 

aprovimin dhe nënshkrimin e protokollit të statusit të 

gjykatës permanente të drejtësisë ndërkombëtare, 

zgjedhjen e anëtarëve të saj, si dhe interpretime që ka 

dhënë kjo gjykatë për probleme të ndryshme. 

- 0 7  

127 100 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme të Hollandës 

lidhur me krijimin e një akademie për të drejtat 

ndërkombëtare me seli në Hagë, si dhe mbi emërimin e 

anëtarëve të saj. 

- 0 7  

128 101 Raporte të punës së Komisionit të Lidhjes së Kombeve 

mbi bashkëpunimin intelektual. 

- 0 7  

129 102 Raporte, proçes-verbale, rezoluta të Lidhjes së Kombeve 

lidhur me ndalimin e tregtarëve të grave e fëmijëve 

(skllavëria), si dhe njoftime mbi ratifikimin nga shtete të 

ndryshme të marrëveshjes së arritur për këtë qëllim. 

- 0 7  

130 103 Raporte, proçes-verbale të mbledhjeve të KOmisionit të 

Lidhjes së Kombeve mbi refugjatët, si dhe 

korrespondencë mbi lëshim çertifikatash e letër-

njoftimesh për refugjatët rusë. 

- 0 7  

131 104 Raporte të Federatës së Shteteve për ndihmën reciproke 

popullsisë së dëmtuar nga fatkeqësitë e ndryshme. 

- 0 7  
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132 105 Rezolutë e Lidhjes së Kombeve mbi ndihmën 

ndërkombëtare për të varfërit. 

- 0 7  

133 106 Njoftime mbi ratifikimin nga shtete të ndryshme të 

konventës për përmirësimin e konditave të plagosurve 

dhe të sëmurëve në rast lufte. 

- 0 7  

134 107 Raporte, proçes-verbale dhe materiale të tjera të Lidhjes 

së Kombeve mbi pakësimin e armatimeve. 

- 0 7  

135 108 Raporte, njoftime etj, të Lidhjes së Kombeve mbi 

propozimin kanadez për emendamente të reja të disa 

artikujve të paktit të garancisë midis shteteve, si dhe 

ratifikimin e tyre nga shtetet anëtare të Lidhjes së 

Kombeve (përfshihet dhe Shqipëria). 

- 0 8  

136 109 Raporte, proçes-verbale rezolucione etj, të Lidhjes së 

Kombevelidhur me rimëkëmbjen politike dhe ekonomike 

të Austrisë dhe Hungarisë pas shkatërrimit të perandorisë 

Austro-Hungareze. 

- 0 8  

137 110 Raporte, informacione etj, të Lidhje së Kombeve mbi 

shqyrtimin dhe zgjidhjen e çështjes së kufijve midis 

shteteve. 

- 0 8  

138 111 Mteriale të Lidhjes së Kombeve lidhur me shqyrtimin 

dhe zgjidhjen e grindjeve kufitare midis Polonisë dhe 

Lituanisë. 

- 0 8  

139 112 Raporte, proçes-verbale etj, të mbledhjeve të Këshillit të 

Komisionit të Lidhjes së Kombeve mbi problemin e 

basenit të Sarës (Francë - Gjermani). 

- 0 8  

140 112/1 Raporte, proçes-verbale etj, të mbledhjeve të Këshillit të 

Komisionit të Lidhjes së Kombeve mbi problemin e 

basenit të Sarës (Francë - Gjermani). 

- 0 9  
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141 112/2 Raporte, proçes-verbale etj, të mbledhjeve të Këshillit të 

Komisionit të Lidhjes së Kombeve mbi problemin e 

basenit të Sarës (Francë - Gjermani). 

- 0 9  

142 113 Raporte, proçes-verbale, rezolucione dhe materiale të 

tjera të komiteteve dhe komisioneve të Lidhjes së 

Kombeve mbi probleme të ndryshme ekonomiko-

financiare. 

- 0 9  

143 114 Raporte, proçes-verbale dhe materiale të tjera të 

Komisionit Konsultativ (pranë Lidhjes së Kombeve ) të 

ndalimit të tregëtimit të opiumit, si dhe njoftime mbi 

ratifikimin nga shtete të ndryshme të konventës 

ndërkomëtare për këtë qëllim. 

- 0 9  

144 115 Raporte, studime, vendime, rezolucione etj, të Lidhjes së 

Kombeve, si dhe vërejtjet e qeverisë shqiptare mbi 

ndryshimin e kalendarit gregorian. 

- 0 10  

145 116 Gazeta zyrtare e Lidhjes së Kombeve "Journal" e muajit 

shtator 1923. 

- 0 10  

146 117 Dokumenta të Konferencës së Lozanës të botuara në 

formë libri. 

Anotacion:Midis të tjerash flitet dhe për problemin e 

shkëmbimit të pakicave nacionale midis Greqisë e 

Turqisë, huanë turke dhe pjesa që i takon Shqipërisë. 

- 0 10  

147 118 Letër e Këshillit të Lartë të Shtetit drejtuar mbretit të 

Britanisë së Madhe, ku njoftohet caktimi i Mehmet 

Konicës si ministër fuqiplotë i Shqipërisë në Londër dhe 

shprehet bindja për përmirësimin e mëtejshëm të 

marrdhënieve midis dy vendeve. 

- 0 10  
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148 119 Njoftim i Legatës Shqiptare në Paris mbi tekstin e 

etelegramit të urimit dërguar lordit Robert Cecil, mik i 

Shqipërisë, me rastin e emërimit të tij si ministër në 

qeverinë e re britanike. 

- 0 10  

149 120 Raport i Ministrisë fuqiplotë të Shqipërisë në Londër, 

Mehmet Konica, dhe njoftim i Legatës Shqiptare në Paris 

mbi situatën politike në Angli. 

- 0 10  

150 121 Artikuj të shtypit anglez mbi Shqipërinë. - 0 10  

151 122 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Këshillin e Ministrave, Konsullatën Shqiptare në Vjenë, 

notë verbale e qeverisë austriake etj, mbi çeljen e një 

konsullate të përgjithshme nderi të Austrisë në Shkodër, 

caktimi e një nënshtetasi shqiptar si konsull nderi dhe 

pëlqimi i dhënë nga Këshilli i Lartë i Shtetit. 

- 0 10  

152 123 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme dhe Zyrën e 

Pasaportave Shqiptare në Sofje rreth një raporti të vitit 

1918 të përfaqësuesit të Bullgarisë në Shqipëri, ku 

shprehet qëndrimi ndaj Shqipërisë dhe popullit shqiptar. 

- 0 10  

153 124 Raporte, njoftime të Zyrës së Pasaportave Shqiptare në 

Sofje mbi ngjarje të ndryshme politike në Bullgari dhe 

marrdhëniet e saj me vendet e tjera. 

- 0 10  

154 125 Raporte të ministrave fuqiplotë të Shqipërisë në Athinë, 

Beograd e të ngarkuarit me punë në Romë, si dhe 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi 

demarshet e bëra për vendosjen e marrdhënieve 

diplomatike midis Shqipërisë e Çekosllovakisë dhe çeljen 

e një konsullate çekosllovake në Shkodër. 

- 0 10  
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155 126 Fjalim i Ministrit të Punëve të Jashtme të Çekosllovakisë, 

Eduart Benesh, mbajtur në parlament mbi situatën 

ndërkombëtare. 

- 0 10  

156 127 Kërkesë e një nënshtetasi çekosllobvak për sadisfaksion 

moral e shpërblim material nga qeveria shqiptare për 

arrestimin e padrejtë të tij në Shëngjin, notë verbale e 

qeverisë Çekosllovake për këtë qëllim dhe 

korrespondencë përkatëse. 

- 0 10  

157 128 Letër e Këshillit të Lartë drejtuar Presidentit të Francës, 

ku njoftohet emërimi e Mehmet Konicës si Ministër 

Fuqiplotë i Shqipërisë në Paris dhe shprehet optimizëm 

për zhvillimin e mëtejshëm të marrdhënieve midis dy 

vendeve. 

- 0 10  

158 129 Raporte, njoftime të Legatës Shqiptare në Paris mbi 

paraqitjen e letër kredencialeve, Presidentit të Francës, 

nga Ministri Fuqiplotë i Shqipërisë në Paris Mehmet 

Konica dhe ceremininë e zhvilluar me këtë rast. 

- 0 10  

159 130 Raporte të Legatës Shqiptare në Paris mbi mundësinë e 

n¨üenshkrimit të një konvente konsullore midis 

Shqipërisë e Francës dhe vendimi i Ministrisë së Punëve 

të Jashtme mbi këtë çështje. 

- 0 10  

160 131 Raport i Mehmet Konicës, Ministër Fuqiplotë i 

Shqipërisë në Londër e Paris (me seli në Londër) mbi 

takimin dhe bisedën e zhvilluar me kryeministrin e 

Francës, Poinkare, lidhur me marrdhëniet midis dy 

vendeve. 

- 0 10  

161 132 Raporte të Legatës Shqiptare në Paris dhe udhëzime të 

Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar kësaj legate mbi 

gjendjen e marrdhënieve shqiptaro-franceze dhe shtimin 

e përpjekjeve për përmirësimin e tyre në të gjitha fushat. 

- 0 10  
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162 133 Raport i Justin Godar, deputet në parlamentin e Francës, 

mbajtur në një konferencë në Paris, ku flet me shumë 

simpati për Shqipërinë dhe hedh poshtë shpifjet e 

armiqve të saj. 

- 0 10  

163 134 Letër e Mehmet Konicës, ministër fuqiplotë i Shqipërisë 

në Londër, ku informon Ministrinë e Punëve të Jashtme 

mbi karakterin r Justin Godartit dhe qëllimet e tin 

miqësore kundrejt Shqipërisë. 

- 0 10  

164 135 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Luftës dhe Legatën Shqiptare në Paris ku 

kërkohet nga autori francez i një teksti historie, ndreqja e 

shtrembërimeve për Shqipërinë në vitet 1915-1916. 

- 0 10  

165 136 Artikuj të gazetës franceze "La Matin" mbi Shqipërinë. - 0 10  

166 137 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Franceze në Shkodër mbi dhënien e së drejtës 

një nënpunësi të konsullatës franceze në Durrës për vizim 

pasaportash. 

- 0 10  

167 138 Vendim i Këshillit të Ministrave, korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e Punëve 

të Jashtme të Greqisëm artikuj të shtypit grek etj, mbi 

dërgimin e Mit'hat Frashërit në Athinë me mision, 

vendosjen e marrdhënieve diplomatike midis dy vendeve 

dhe paraqitjen e letër kredencialeve nga ana e tij. 

- 0 10  

168 139 Njoftime të Legatës Greke në Durrës mbi dëshirën e 

qeverisë greke për çelje konsullatash në Korçë e 

Gjirokastër dhe marrjen e pëlqimit të qeverisë shqiptare 

për konsujt grekë të caktuar në këto dy qytete. 

- 0 10  

169 140 Njoftime të Legatës Greke në Durrës mbi zëvendësime të 

përkohshme të personelit të saj. 

- 0 10  
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170 141 Raport i kryetarit të delegacionit në konferencën e 

Lozanës (Zvicër), Mehmet Konica, lidhur me bisedat e 

zhvilluara me kryeministrin e Greqisë Venizellos dhe 

ministrin e jashtëm Aleksandrin, mbi problemet kryesore 

që preokupojnë marrdhëniet midis dy vendeve. 

- 0 10  

171 142 Raporte dhe informacione të ministrit fuqiplotë të 

Shqipërisë në Athinë, Mit'hat Frashëri, lidhur me takime 

e biseda të tij me personalitete qeveritare greke mbi 

shqyrtimin në përgjithësi të marrdhënieve midis dy 

vendeve, aspekteve të veçanta të këtyre marrdhënieve 

dhe mendimet e shfaqura nga Mit'hat Frashëri lidhur me 

to. 

- 0 10  

172 143 Raporte, relacione, njoftime të Legatës Shqiptare në 

Athinë lidhur me probleme të ndryshme të marrdhënieve 

shqiptaro-greke. 

Anotacion:Ndër të tjera flitet për problemin e kufirit, 

minoriteteve, riatdhesimit, vizave e pasaportave, 

veprimtarinë e bandave, tregëtinë midis dy vendeve etj. 

- 0 10  

173 144 Informacion i Konsullatës Shqiptare në Gjenevë mbi 

konferencën e mbajtur në këtë qytet nga Dr. Adhamidhi 

lidhur me afërsinë midis racës greke e shqiptare dhe 

nevojën e bashkimit të Shqipërisë me Greqinë. 

- 0 10  

174 145 Artikuj të shtypit grek mbi gjendjen në Shqipëri dhe 

marrdhëniet greko-shqiptare. 

- 0 10  

175 146 Raporte, informacione, njoftime të ministrit fuqiplotë të 

Shqipërisë në Athinë, Mit'hat Frashëri, si dhe artikuj të 

shtypit grek mbi ngjarje të ndryshme politike në Greqi. 

- 0 10  
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176 147 Nota verbale të Legatës Greke në Durrës ku akuzohen 

autoritetet shqiptare për bashkëpunim me Turqinë (lejim 

vizitash oficerësh turq në Shqipëri, mbledhje rekrutash 

etj), si dhe përgënjeshtrim i Ministrisë së Punëve të 

Jashtme. 

- 0 10  

177 148 Letër (kopje) me autor "Pindis" dërguar Rauf Ficos, Zv. 

prefekt i Shkodrës, ku i bëhet koment situatës në Greqi 

pas ardhjes së nënshtetasve grekë nga Turqia, tendencat e 

çamëve për të vajtur në Turqi, e jo në Shqipëri, si dhe 

pretendimet për Vorio-Epirin. 

- 0 10  

178 149 Raporte, njoftime të Legatës Shqiptare në Athinë, artikuj 

të shtypit grek dhe korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me Këshillin e Ministrave, Ministrinë 

e Punëve të Brendëshme etj, lidhur me aktivitetin e 

organizatave Vorio-Epirotase në Greqi e Shqipëri, 

përkrahjen e tyre nga autoritetet greke si dhe nota verbale 

drejtuar Greqisë kundër tyre. 

Anotacion:Në raportet bëhet fjalë edhe për emërim 

personeli të Legatës Greke në Durrës, situatën politike në 

Greqi, çështjen e Çamërisë, kremtimin e 28 Nëntorit. 

- 0 10  

179 150 Ekstrakte të protokollit të Londrës të vitit 1913 mbi 

kufijtë veriorë e juglindorë të Shqipërisë të caktuar nga 

Konferenca e Ambasadorëve. 

- 0 11  

180 151 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

legatat shqiptare në Athinë, Beograd, Paris, Romë mbi 

aktivitetin diplomatik të zhvilluar për caktimin e kufijve 

dhe mbrojtjen e interesave të Shqipërisë në këtë drejtim. 

- 0 11  

181 152 Artikuj të shtypit të huaj (kryesisht grek e jogosllav) dhe 

të vendit lidhur me problemin e caktimit të kufijve të 

Shqipërisë. 

- 0 11  
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182 153 Peticione, lutje të banorëvetë zonave kufitare të 

Shqipërisë drejtuar Konferencës së Ambasadorëve, 

Komisionit Ndërkombëtar të Kufijve etj, ku protestojnë 

lidhur me caktimin e kufijve dhe kërkojnë kthimin e disa 

fshatrave aneksuar Greqisë. 

- 0 11  

183 154 Raporte, informacione, njoftime, korrespondencë lidhur 

me veprimtarinë e Komisionit Ndërkombëtar për 

caktimin e kufijve të Shqipërisë gjatë periudhës janar-

mars, si dhe udhëzime të Ministrisë së Punëve të Jashtme 

dërguar delegacionit shqiptar pranë këtij komisioni. 

- 0 11  

184 155 Raporte, informacione, njoftime , korrespondencë lidhur 

me veprimtarinë e komisionit ndërkombëtar për caktimin 

e kufijve të Shqipërisë gjatë periudhës prill-qershor si 

dhe udhëzime të Ministrisë së Punëve të Jashtme dërguar 

delegacionit shqiptar pranë këtij komisioni. 

- 0 11  

185 156 Raporte, informacione, njoftime , korrespondencë lidhur 

me veprimtarinë e komisionit ndërkombëtar për caktimin 

e kufijve të Shqipërisë gjatë periudhës korrik-shtator, si 

dhe udhëzime të Ministrisë së Punëve të Jashtme dërguar 

delegacionit shqiptar pranë këtij komisioni. 

- 0 11  

186 157 Raporte, informacione, njoftime , korrespondencë lidhur 

me veprimtarinë e komisionit ndërkombëtar për caktimin 

e kufijve të Shqipërisë gjatë periudhës tetor-dhjetor, si 

dhe udhëzime të Ministrisë së Punëve të Jashtme dërguar 

delegacionit shqiptar pranë këtij komisioni. 

- 0 11  

187 158 Korrespondencë mbi sigurimin e bazës materiale, 

mjeteve të transportit, fuqisë punëtore etj, për zhvillimin 

e veprimtarisë së Komisionit Ndërkombëtar për caktimin 

e kufijve të Shqipërisë, shpenzimet që nevojiten për këtë 

qëllim dhe likuidimin e llogarive të tyre. 

- 0 12  
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188 159 Raporte, informacione, njoftime , korrespondencë, 

fotografi etj, rreth vrasjes së Gjeneral Telinit dhe 

anëtarëve të tjerë të delegacionit italian pranë Komisionit 

Ndërkombëtar të Kufirit, mendimet dhe opinioni i 

shfaqur mbi këtë ngjarje, pasojat në marrdhëniet 

shqiptaro-greke e italo-greke, zhvillimin e hetimeve etj. 

- 0 12  

189 160 Artikuj të shtypit të huaj me lajme e komente rretht 

vrasjes së Gjeneral Telinit dhe anëtarëve të tjerë të 

delegacionit italian pranë Komisionit Ndërkombëtar të 

Kufirit dhe pasojat e kësaj ngjarje. 

- 0 12  

190 161 Raporte, proçes-verbale, nota të Lidhjes së Kombeve mbi 

konfliktin e lindur midis Italisë e Greqisë, si rezultat i 

vrasjes së Gjeneral Telinit dhe anëtarëve të tjerë të 

delegacionit italian pranë Komisionit Ndërkombëtar të 

Kufirit. 

- 0 12  

191 162 Dokumenta diplomatike të botuara ng Ministria e Punëve 

të Jashtme të Greqisë mbi konfliktin italo-grek gjatë 

muajve gusht e shtator, si rezultat i vrasjes së Gjeneral 

Telinit dhe anëtarëve të tjerë të delegacionit italian pranë 

Komisionit Ndërkombëtar të Kufirit 

Anotaion:Midis të tjerash ndodhen edhe notat verbale të 

shkëmbyera me legatën shqiptare në Athinë dhe 

Ministrinë e Punëve të Jashtme të Shqipërisë. 

- 0 12  

192 163 Relacion i Prefekturës së Vlorës ku citohen pjesë nga një 

raport sekret i Gjeneral Telinit (i gjetur pas vrasjes së tij) 

lidhur me kundërshtiminet dhe pengesat që nxjerrin 

autoritetet greke në caktimin e kufirit dhe qëllimet 

aneksioniste të tyre. 

- 0 13  
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193 164 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

delegacionin shqiptar pranë Komisionit Ndëkombëtar të 

Kufijve lidhur me dërgimin e propozimeve të 

Venizellosit dhe delegatëve të Austro-Hungarisë e Italisë 

në Konferencën e Londrës të vitit 1913 mbi kufirin 

shqiptaro-grek, së bashku me një skicë përkatëse. 

- 0 13  

194 165 Nota verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Legatën Shqiptare në Athinë, Ministritë e 

Punëve të Brendëshme e të Luftës, Prefekturat Korçë e 

Gjirokastër lidhur me pregatitjet ushtarake të Greqisë në 

kufirin me Shqipërinë (mobilizim e dërgim trupash 

ushtarake, organizim çetash të armatosura) shkelje të 

kufirit nga ana e tyre, incidente etj. 

- 0 12  

195 166 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Athinë, Ministritë e Punëve të 

Brendëshme, Prefekturën e Korçës etj, lidhur me 

presionet, shantazhet dhe persekutimet e banorëve të 

zonës neutrale nga autoritetet grke, si dhe nota verbale 

drejtuar qeverisë greke kundër këtyre veprimeve. 

- 0 13  

196 167 Nota verbale të Legatës Shqiptare në Athinë, si dhe 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme dhe Prefekturat e 

Korçës e Gjirokastrës lidhur me thirrjen nën armë të 

nënshtetasve shqiptarë në Greqi dhe në zonën neutrale, 

nga ana e autoriteteve greke, si dhe mbi marrjen e 

masave për ndalimin e këtyre veprimeve. 

- 0 13  
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197 168 Letër Presidentit të Gjermanisë, Hindenburg, drejtuar 

Kryeministrit të Shqipërisë, ku njofton caktimin e të 

ngarkuarit me punë të Gjermanisë në Tiranë me rastin e 

vendosjes së marrdhënieve diplomatike midis dy 

vendeve, njoftime mbi paraqitjen e letër kredencialeve 

prej tij dhe fjalimet e rastit. 

- 0 13  

198 169 Njorftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme dhënë 

Ministrisë së Punëve të Brendëshme mbi emrat e 

personelit që ndodhet në shërbim të Legatës Gjermane në 

Tiranë. 

- 0 13  

199 170 Artikull i një inxhinieri gjerman në shërbim të Ministrisë 

së Punëve të Botore e Bujqësisë (botuar në gazetën 

"Stuttgarter Neues Tagblatt") lidhur me përshtypjet e tij 

mbi gjendjen politike e ekonomike të Shqipërisë dhe 

perspektivat e saj. 

- 0 13  

200 171 Njoftim i Konsullatës Shqiptare në Trieste (Itali) mbi 

caktimin e një nënpunësi nga qeveria gjermane për 

dhënie ndihme e lehtësira shqiptarëve që shkojnë në 

Gjermani. 

- 0 13  

201 172 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministritë e Punëve të Brendëshme, Konsullatën 

Shqiptare në Vjenë e Legatën Hungareze në Romë mbi 

disa shqiptarë të Kosovës të dezertuar nga ushtria serbe 

në vitin 1921 e të arratisur në Hungari, gjendjen e rëndë 

të tyre dhe mundësinë e kthimit në Shqipëri. 

- 0 13  

202 173 Raport i Konsullatës Shqiptare në Stokholm mbi një 

konferencë të organizuar nga ambasadori i Hungarisë në 

këtë qytet lidhur me zakonet e popullit shqiptar. 

- 0 13  
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203 174 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministritë e Punëve të Brendëshme, Legatën Shqiptare në 

Romë e atë Italiane në Durrës mbi dhënien e pëlqimit nga 

qeveria italiane dhe Këshilli i Lartë i Shtetit i Shqipërisë 

për emërimin e Hysen Vrionit si ministër fuqiplote në 

Romë dhe të konsujve italianë në Shkodër. 

- 0 13  

204 175 Raporte të Ministrisë së Punëve të Jashtme, të Legatës 

Shqiptare në Romë dhe korrespondencë me Këshillin e 

Ministrave, Ministritë e Punëve të Brendëshme etj, rreth 

intervistës së Kryeministrit A. Zogu dhënë një gazete 

italiane, fjalimeve të Musolinit në parlament, si dhe 

takimeve e bisedave midis personaliteteve shqiptare e 

italiane lidhur me marrdhëniet midis dy vendeve. 

- 0 13  

205 176 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministritë e Punëve të Brendëshme, Legatën Shqiptare në 

Romë lidhur me lajme e komente të ndryshme të shtypit 

italian mbi gjendjen në Shqipëri dhe marrdhëniet italo-

shqiptare. 

- 0 13  

206 177 Raporte, relacione, njoftime të Legatës Shqiptare në 

Romë rreth fjalimeve të personaliteteve italiane e 

komenteve të shtypit vendas mbi politikën e brendëshme 

e të jashtme të qeverisë si dhe ngjarjeve të ndryshme 

politike në Itali. 

- 0 13  

207 178 Relacion i Legatës Shqiptare në Romë mbi përpjekjet e 

një nënshtetasi italian për t'u vënë në shërbim të 

propogandës italiane kundër Shqipërisë me anë të 

botimeve të ndryshme dhe refuzim i qeverisë italiane. 

- 0 13  

208 179 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Brendëshme dhe notë 

verbale e Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

Legatës Italiane në Durrës mbi qëllimin me armë të një 

anije shqiptare nga ushtria italiane në ishullin e Sazanit. 

- 0 13  
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209 180 Letër e Këshillit të Lartë të Shtetit drejtuar mbretit të 

Jugosllavisë dhe njoftime të Legatës Shqiptare në 

Beograd dhe asaj Jugosllave në Tiranë mbi vendosjen e 

marrdhënieve diplomatike midis dy vendeve, paraqitjen e 

letër kredencialeve nga ministrat fuqiplotë si dhe caktim 

personeli tjetër të legatave. 

- 0 13  

210 181 Fjalime dhe deklarata të Ministrit të Punëve të Jashtme të 

Jugosllavisë, Ninçiç, lidhur me marrdhëniet jogosllavo-

shqiptare, reagimi i qeverisë shqiptare, si dhe raporte të 

Legatës Shqiptare në Beograd mbi takime e biseda të 

ministrit fuqiplotë me personalitete Jugosllave për 

përmirësimin e këtyre marrdhënieve. 

- 0 13  

211 182 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministritë e Punëve të Brendëshme dhe Prefekturën e 

Korçës mbi uniformën që duhet të mbajnë nënshtetasit 

shqiptarë që shërbejnë pranë Konsullatës Jugosllave në 

Korçë. 

- 0 13  

212 183 Informacione të Legatës Shqiptare në Beograd dhe Zyrës 

së Pasaportave Shqiptare në Sofje lidhur me lajmet e 

shtypit jugosllav mni aktivitetin e komitetit dhe 4etave 

maqedonase, përkrahjen që u jep atyre qeveria shqiptare, 

si dhe korrespondencë me Ministrinë e Punëve të 

Brendëshme mbi përgënjeshtrimin e tyre. 

- 0 13  

213 184 Kopje artikujsh të shtypit jugosllav dërguar nga Legata 

Shqiptare në Beograd me lajme e komente të ndryshme 

mbi Shqipërinë. 

- 0 13  

214 185 Raporte, informacione të Legatës Shqiptare në Beograd, 

buletine lajmesh të agjensisë jugosllave 

"Avala",korrespondencë etj, mbi ngjarje të ndryshme të 

jetës politike të Jugosllavisë dhe marrdhëniet e saj me 

vendet e tjera. 

- 0 13  
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215 186 Nota verbale të Konferencës së Ambasadorëve në Paris 

dhe njoftime të Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi 

caktimin definitiv të kufirit shqiptaro-ugosllav në 

sektorët C e D (kufiri me Gjakovën dhe Prizrenin) dhe 

vendosjen e qetësisë në këtë zonë. 

- 0 13  

216 187 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatat Shqiptare në Romë e Londër, ku komentohet një 

raport i kryetarit të komisionit ndërkombëtar të caktimit 

të kufijve të Shqipërisë, Gjeneral Telinit, lidhur me 

kufirin verior dhe shprehet pakënaqësia e tij për lënien e 

Gjakovës Jugosllavisë. 

- 0 13  

217 188 Vendime, promemorie, nota verbale, njoftim dhe 

korrespondencë mbi aktivitetin diplomatik të Qeverisë 

Shqiptare për të kundërshtuar përpjekjet e Jugosllavisë 

për ndryshimin e vendimit të Konferencës së 

Ambasadorëve të 6 dhjetorit 1922 lidhur me Shën 

Naumin e Vermoshin si dhe riafirmim i kësaj të fundit 

për lënien në fuqi të atij vendimi. 

- 0 13  

218 189 Harta të kufirit shqiptaro-jugosllav (sektori Lin-Prespë) 

përpiluar nga Komisioni Ndërkombëtar i Kufirit. 

- 0 13  

219 190 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministritë e Punëve të Brendëshme lidhur me pushtimin e 

zonës neutrale të kufirit nga ushtria jugosllave, 

masakrimin e banorëve të saj dhe protestat e qeverisë 

shqiptare. 

- 0 13  

220 191 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Këshillin e Ministrave, Ministrinë e Punëve të 

Brendëshme dhe Luftës, Legatën Shqiptare në Beograd 

mbi pregatitjet ushtarake të Jugosllavisë në kufirin me 

Shqipërinë, provokacione të tyre, incidente, si dhe 

marrjen e masave përkatëse nga Qeveria Shqiptare. 

- 0 13  
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221 192 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministritë e Punëve të Brendëshme Luftës dhe Legatën 

Shqiptare në Beograd mbi mbylljen e herëpashershme të 

kufirit në sektorin verilindor nga ana e Qeverisë 

Jugosllave dhe përpjekjet e Qeverisë Shqiptare për 

riçeljen e tij. 

- 0 14  

222 193 Projekt-protokoll, nota-verbale, njoftime, 

korrespondencë, lutje etj, mbi rregullimin e marrdhënieve 

në zonat kufitare midis Shqipërisë e Jugosllavisë (çelje 

rrugësh, shkëmbim mallrash, punim e shfrytëzim tokash 

e kullotash etj.) dhe pengesat që sjellin autoritetet 

jugosllave banorëve të këtyre zonave. 

- 0 14  

223 194 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Beograd lidhur me mundësinë e 

vendosjes së marrdhënieve diplomatike zyrtare midis 

Shqipërisë e Rumanisë (çeljen e legatave në Tiranë e 

Bukuresht dhe shkëmbimin e ministrave fuqiplotë). 

Anotacion:Në një njoftim të Legatës Shqiptare në 

Beograd flitet dhe për mundësinë e çeljes së një legate 

çekosllovakenë Tiranë. 

- 0 14  

224 195 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme të Rumanisë 

mbi dhënien e pëlqimit nga mbreti për funksionimin e 

Konsullatës së Përgjithshme të Nderit të Shqipërisë në 

Rumani. 

- 0 14  

225 196 Njoftime të ministrit fuqiplotë të Shqipërisë në Athinë 

dhe të ngarkuarit me punë në Romë mbi takime e bseda 

të tyre me diplomatë rumunë në këto vende lidhur me 

marrdhëniet shqiptaro-rumune. 

- 0 14  

226 197 Artikuj të shtypit të huaj (kryesisht grek, francez e 

italianë) mbi caktimin e një princi rumun si mbret të 

Shqipërisë dhe përgënjeshtrimi i këtij lajmi. 

- 0 14  
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227 198 Letër e Komisarit të Popullit për punët e jashtme të 

Bashkimit Sovjetik, ku njofton lejimin e riatdhesimit të 

shqiptarve që ndodhen në Rusi dhe fton qeverinë 

shqiptare për vendosjen e mardhënieve diplomatik, 

mendimet e shfaqura nga Mehmet Konica e Xhemil Dino 

lidhur me këtë propozim, si dhe përgjigja negative e 

qeverisë shqiptare. 

- 0 14  

228 199 Raporte e relacione të konsujve të Shqipërisë në Stamboll 

e Gjenevë, ministrit fuqiplotë në Beograd, si dhe 

korrespondencë  e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministritë e Punëve të Brendëshme etj, mbi takime e 

bisedime me personalitete turke lidhur me marrdhëniet 

midis dy vendeve. 

- 0 14  

229 200 Raporte, relacione, njoftime, korrespondencë, artikuj 

shtypi, mbi vajtjen e një delegacioni qeveritar shqiptar në 

Turqi, me në krye Eshref Frashërin, për vendosjen e 

marrdhënieve diplomatike dhe zgjidhjen e problemeve të 

tjera midis dy vendeve, takime e biseda për këtë qëllim 

me kryeministrin turk Ismet Inonu dhe personalitete të 

tjera, nënshkrimin e një traktati miqësie dhe komentet e 

shtypit të huaj rreth tij.(traktati mungon). 

- 0 14  

230 201 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministritë e Punëve të Brendëshme dhe Legatën 

Shqiptare në Romë mbi strehimin politik të përkohshëm 

në Shqipëri të disa ushtarakëve turq të arratisur nga 

Greqia dhe lënien e lirë të tyre për kthim në atdhe 

nëpërmjet Italisë. 

- 0 14  

231 202 Lista të personelit të Legatës së SH.B.A. në Tiranë, si dhe 

njoftime e korrespondencë mbi emërimin e sekretarit të 

parë të saj dhe të drejtën e tij për të zëvendësuar ministrin 

fuqiplotë. 

- 0 14  
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232 202/1 Letër falenderimi e Ambasadorit të Jponisë në Paris 

drejtuar Legatës Shqiptare në këtë qytt lidhur me 

ngushëllimet e dërguara me rastin e një katastrofe tërmeti 

në Japoni. 

- 0 14  

233 203 Promemorie, raporte, nota-verbale, artikuj shtypi, 

korrespondencë, lutje etj, mni trajtimin e keq të 

popullsisë së Çamërisë nga autoritetet greke, synimet e 

tyre për t'i konsideruar çamët si turq e për t'i këmbyer me 

grekët e Turqisë, protesta, si dhe përpjekjet diplomatike 

të qeverisë shqiptare për ndalimin e këtyre veprimeve. 

- 0 14  

234 204 Raporte, protokolle, nota, telegrame etj, të Lidhjes së 

Kombeve mbi shkëmbimin e pakicave nacionale midis 

Greqisë e Turqisë. 

- 0 14  

235 205 Proçes-verbal mbledhjesh të mbajtura gjatë punimeve të 

Konferencës së Lozanës mbi shkëmbimin e pakicave 

nacionale midis Greqisë e Turqisë. 

- 0 14  

236 206 Raporte, informacione të Legatës Shqiptare në Beograd, 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Këshillin e Ministrave, Ministrinë e Punëve të 

Brendëshme etj, mbi trajtimin e keq të shqiptarëve të 

Kosovës nga autoritetet serbe, përpjekjet e këtyre të 

fundit për t'i detyruar ata të emigrojnë në Turqi ose 

Shqipëri, si dhe protesta të shoqërisë "Dëshira" në Sofje 

(Bullgari) drejtuar Lidhjes së Kombeve kundër këtyre 

veprimeve. 

- 0 14  
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237 207 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministritë e Punëve të Brendëshme, Legatën Italiane në 

Durrës, Konsullatën dhe koloninë shqiptare në Stamboll 

mbi gjendjen e mjeruar të shqiptarëve të Turqisë dhe 

emigrantëve kosovarë, mosnjohjen e nënshtetësisë 

shqiptare të tyre nga autoritetet turke dhe marrjen nën 

mbrojtje të shqiptarëve të Izmirit nga Konsullata Italiane 

aty. 

- 0 15  

238 208 Deklaratë e kryetarit të delegacionit shqiptar në Lidhjen e 

Kombeve, Mit'hat Frashëri, mbi minoritetet në Shqipëri, 

si dhe rezolucion e Këshillit të Lidhjes së Kombeve 

lidhur me këtë çështje. 

- 0 15  

239 209 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministritë e Punëve të Brendëshme, Prefekturën e Vlorës, 

Legatën Shqiptare në Athinë dhe atë greke në Durrës 

lidhur me shqyrtimin e ankesës së popullsisë greke të 

Himarës për shkeljen e venomeve nga autoritetet e 

nënprefekturës së Himarës. 

- 0 15  

240 210 Raporte të Lidhjes së Kombeve dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Konsullatën 

Shqiptare në Gjenevë mbi mbrojtjen e të drejtave të 

komuniteteve fetare të minoritetit grek në Shqipëri. 

- 0 15  
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241 211 Raporte, proçes-verbale, njoftime, korrespondencë etj, 

mbi dërgimin në Shqipëri nga Lidhja e Kômbeve, të një 

komisioni hetues me në krye finlandezin Sedernholm, për 

zhvillimin e një ankete mbi gjendjen politike, 

ekonomike, të Shqipërisë e në veçanti të minoriteteve në 

Shqipërinë e Jugut, aktivitetin e këtij komisioni, 

shqyrtimin e dokumentave të tij në Lidhjen e Kombeve 

dhe vërjtjet e qeverisë shqiptare. 

Anatacion:Këtu bëhet fjalë edhe për caktimin nga Lidhja 

e Kombeve të një këshilltari financiar për Shqipërinë. 

- 0 15  

242 212 Raporte, proçes-verbale, rezolucione të Lidhjes së 

Kombeve mbi mbrojtjen e të drejtave të monoriteteve. 

- 0 15  

243 213 Vendim i Kryesisë së Këshillit të Ministrave dhe 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Romë dhe Legatën Italiane në 

Durrës mbi pjesëmarrjen e Shqipërisë në kongresin 

ndërkombëtar të emigracionit. 

Anatacion:Ndodhet dhe një njoftim i Ministrisë së 

Punëve të Brendëshme mbi shqiptarët që kanë emigruar 

në vende të ndryshme (ndarë sipas prefekturave). 

- 0 15  

244 214 Projekt-ligj dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministritë e Punëve të Brendëshme dhe 

Nënkonsullatën shqiptare të New-Jorkut mbi ndalimin e 

emigrimit të fëmijëve nga Shqipëria. 

- 0 15  

245 215 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Zyrën e Pasaportave në Sofje mbi gjendjen e refugjatëve 

kosovarë në Sofje (Bullgari) dhe përpjekjet e qeverisë 

shqiptare për emigrimin e tyre në Shqipëri. 

- 0 15  
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246 216 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministritë e Punëve të Brendëshme, Legatën Gjermane në 

Tiranë dhe Konsullatën Shqiptare në Vjenë etj, mbi 

instalimin e disa bujqëve italianë, austriakë, gjermanë 

dhe zvicerianë në Shqipëri. 

- 0 15  

247 217 Ligj i pasaportave, si dhe qarkore të Ministrisëw së 

Punëve të Jashtme dhe korrespondencën e saj me legatat 

e konsullatat jasht shtetit mbi rregullat e lëshimit të 

pasaportave, plotësimin e tyre në rregull e me të gjitha 

kërkesat dhe mospranimin (si të parregullta) të disa 

pasaportave të lëshuara nga Konsullata Jugosllave në 

Korçë. 

- 0 15  

248 218 Vendime të Kryesisë së Këshillit të Ministrave, qarkore 

të Ministrine të Punëve të Jashtme e Punëve të 

Brendëshme, korrespondencë me Legatën Shqiptare në 

Athinë dhe Konsullatën në Gjenevë lidhur me 

marrëveshje të arritura me Italinë, Jugosllavinë e Greqinë 

mbi dhënie vizash, lëshim pasaportash, leje kalimi dhe 

tarifën e tyre. 

- 0 15  

249 219 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministritë e Punëve të Brendëshme dhe legatat shqiptare 

në Athinë e Beograd, nota-verbale etj, mbi pengesat që u 

sjellin autoritetet greke e jugosllave nënshtetasve 

shqiptarë, që udhëtojnë në ato vende me pasaporta të 

rregullta. 

- 0 16  

250 220 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministritë e Punëve të Brendëshme dhe Legatën 

Shqiptare në Beograd mbi pengesat që sjell Konsullata 

Jugosllave në Shkodër, për vizimin e pasaportave dhënë 

gratis nga Prefektura e Shkodrës për banorët e zonave 

kufitare. 

- 0 16  
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251 221 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

legatat e konsullatat shqiptare jasht shtetit dhe të huajat 

në Shqipëri lidhur me lëshim pasaportash, leje kalimi e 

dhënie vize nënshtetasve shqiptarë e të huaj për hyrje e 

dalje nga Shqipëria dhe nxjerrjen e taksit përkatës. 

- 0 16  

252 222 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministritë e Punëve të Brendëshme, legatat e konsullatat 

shqiptare jasht shtetit etj, mbi dhënie vizash e lëshim 

pasaportash nënshtetasve shqiptarë që do të emigrojnë në 

Angli, Rumani, Turqi, Kanada e Argjentinë. 

- 0 16  

253 223 Qarkore e Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe 

korrespondencë e saj me Ministrinë e Punëve të 

Brendëshme, Legatën Amerikane në Tiranë, 

N.Konsullatën Shqiptare në New-Jork etj, mbi dhënie 

vizash e lëshim pasaportash për nënshtetasit shqiptarë që 

emigrojnë në Amerikë. 

- 0 16  

254 347 Letër përgjigje që Mehmet Konica Ministër Fuqiplotë i 

Shqipërisë në Angli i dërgon Ministrit të Punëve të 

Jashtme P. Evangjelit mbi çështjen shqiptare të parë nga 

fuqitë e mëdha. 

- 4 5 Shtesë 

255 348 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Punëve të Brendshme si dhe 

njoftime mbi punimet e Komisionit Ndërkombëtar për 

caktimin e kufijve nga delegacioni shqiptar. 

Shënim : Në dosje ndodhet relacioni i gjeneral Telinit, 

kryetar i komisionit të sipërpërmendur mbi punën e bërë 

dhe pengesat që hasin nga pala greke. 

- 41 5 Shtesë 

256 349 Ralacione dhe të dhëna nga delegati shqiptar dhe 

pjesëtarë të tjerë të Komisionit Ndërkombëtar për Kufijtë 

e Shqipërisë lidhur me vrasjen e gjeneral Telinit, kryetar i 

komisionit. 

- 34 5 Shtesë 
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257 350 Vendim i Këshiillit të Ministrave për caktimin e 

delegacionit shqiptar që mori pjesë në punimet e 

Konferencës së Lozanës. 

- 4 5 Shtesë 

258 351 Protokolli i aprovuar nga Konferenca e Ambasadorëve 

më 12 janar 1923 mbi rregullimin e kushteve për 

shkëmbime dhe të trafikut ndërmjet krahinës Gjakovës. 

- 9 5 Shtesë 

259 352 Procesverbal provizor i mbajtur nga Këshilli i Shoqërisë 

së Kombeve mbi çështjen shqiptare. 

- 1 5 Shtesë 

260 353 Kërkesa e delegacionit shqiptar në Konferencën e Paqes 

për rikthimin e tokave etnike që ju dhanë Greqisë, 

Serbisë e Malit të Zi nga Kongresi i Berlinit dhe 

Konferenca e Londrës si dhe dëmshpërblimet për fshatrat 

e qytetet shqiptare të djegura nga forcat greke. 

- 19 5 Shtesë 

261 354 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, delegacionit shqiptar pranë Komisionit të 

Caktimit të Kufijve të Shqipërisë, Kryesisë së Këshillit 

Ministrave, Legatës Shqiptare në Beograd mbi një 

projektprotokoll të Konferencës së Ambasadorëve mbi " 

lundrimin në liqenin e Shkodrës dhe në lumin Bunë 

(Bojona) ", vendim i Këshillit të Ministrave për 

aporvimin e këtij projektprotokolli. 

- 25 5 Shtesë 

262 355 Telegrame proteste dërguar Shoqërisë së Kombeve nga 

popullata e krishterë e Delvinës, Libohovës, Shkodrës 

kundër propozimit të bërë për ndarjen e Shqipërisë në 

kantone. 

- 10 5 Shtesë 

263 356 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Brendshme, Ministrisë së Punëve të Jashtme, Legatës 

Shqiptare në Beograd mbi ngjarjet e Shalës (Shkodra) 

dhe përkrahja që u japin autoritetet jugosllave shaljanve 

të arratisur. 

- 10 5 Shtesë 
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264 357 Konsulli shqiptar në Trieste informon Ministrinë e 

Jashtme të Shqipërisë mbi botimin e lajmeve në shtypin 

fashist të atjeshëm mbi qëllimet e tyre ekspansioniste 

ndaj Shqipërisë. Të dhëna të Ministrisë së Punëve të 

Brendshme mbi piksynimet e fashizmit italian për 

Shqipërinë. 

- 12 5 Shtesë 

265 358 Informacion i Konsullatës Shqiptar në Vjenë drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi politikën ekonomike 

të shtetit austriak. 

- 3 5 Shtesë 

266 359 Korrespondencë ndërmjet Legatës Shqiptare në Romë 

dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme të Shqipërisë mbi 

aprovimin e propozimit bullgar për krijimin e një 

kosullate të përgjithshme bullgare në Shqipëri. 

- 2 5 Shtesë 

267 360 Shqipëria më 1923 ( probleme të ndryshme diskutuar nga 

Lidhja e Kombeve ) kupona gazetash të huaja. 

- 115 6 Shtesë 

268 361 Njoftime, relacione, korrespondencë ndërmjet Ministrisë 

së Jashtme të Shqipërisë, Legatës Shqiptare në Athinë, 

kopje të notave të protestës të përfaqësisë shqiptare 

drejtuar Ministrisë së Jashtme të  Greqisë për ndjekjet, 

persekutimet e autoriteteve greke kundër popullsisë 

shqiptare në Çamëri dhe krahina të tjera, mbi përpjekjet e 

qeverisë greke për shkëmbimin e shqiptarëve me 

myslimanë si turq etj. 

Shënim : Në dosje ndodhen dokumenta nga punimet e 

Asamblesë së Përgjithshme të Shoqërisë së Kombeve 

kushtuar problemit të sipërshënuar si dhe protesta e 

qeverisë shqiptare drejtuar këtij forumi mbi veprimet e 

autoriteteve greke kundrejt popullatës shqiptare në Greqi. 

- 74 6 Shtesë 
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269 362 Notë verbale e Ministrisë së Punëve të Jashtme të 

Shqipërisë drejtuar Minstrisë së Punëve të Jashtme të 

Greqisë ku i propozohet qeverisë greke për arritjen e një 

marrëveshje për ndalimin e kontrabandës në zonën 

kufitare midis dy vendeve. 

- 2 6 Shtesë 

270 363 Telegram përshëndetje dërguar Musolinit nga ministri i 

Ministrisë së Punëve të Jashtme të Shqipërisë me rastin e 

përvjetorit të vendosjes së fashizmit në Itali. 

- 1 6 Shtesë 

271 364 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Brendshme, Ministrisë së Punëve të Jashtme, 

Kryeministrisë, Legatës Shqiptare në Beograd mbi 

shkeljet e herëpasherëshme të kufirit shqiptar nga 

patrullat e kufirit jugosllav dhe demarshet e bëra 

nëpërmjet rrugës diplomatike për këtë problem. 

- 12 6 Shtesë 

272 365 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Brendshme, Ministrisë së Punëve të Jashtme, Legatës 

Jugosllave në Shqipëri mbi qëndrimin e autoriteteve 

jugosllave ndaj shtetasve shqiptarë, pengesat që u sjellin 

atyre në kalim transit etj. 

- 4 6 Shtesë 

273 366 Korrespondencë e Legatës Shqiptare në Paris drejtuar 

Ministrit të Punëve të Jashtme  P. Evangjelit mbi 

pikëpamjet e Komisionit të Caktimit të Kufijve të 

Shqipërisë, mbi protestën jugosllave për Shën Naumin. 

- 4 6 Shtesë 

274 367 Kopje telegramesh shkëmbyer Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe Legatës Shqiptare në Beograd mbi mbajtjen 

nga autoritetet jugosllave në vijën kufitare të arratisurit 

politikë shqiptarë. 

- 2 6 Shtesë 

275 368 Kopje e traktatit të miqësisë ndërmjet shtetit shqiptar dhe 

Republikës Turke si dhe konventa e përfunduar midis dy 

shteteve për të drejtat e shtetasve të të dy vendeve. 

- 11 6 Shtesë 
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276 369 Njoftim i dhënë Ministrisë së Punëve të Jashtme të 

Shqipërisë mbi përbërjen e qeverisë egjiptiane. 

- 1 6 Shtesë 

277 370 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Financave mbi kërkesën e Legatës 

Amerikane për dhënien e informatave për çështje tregtie. 

- 9 6 Shtesë 

278 371 Delegacioni i Republikës së Armenisë i dërgon kryetarit 

të delegacionit shqiptar në Shoqërinë e Kombeve kopjen 

e notës mbi problemin e Armenisë dhe të refugjatëve. 

- 4 6 Shtesë 

279 372 Korrespondencë ndërmjet Minstrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Punëve të Brendshme të 

Shqipërisë, Legatës Jugosllave në Shqipëri për 

riatdhesimin e një fëmije prindërve si shtetas jugosllavë. 

Lutje nga shqiptarë të mërguar për ndërhyrjen e qeverisë 

shqiptare mbi dhënien e lehtësirave për viza. 

- 6 6 Shtesë 

280 408 Raport i Komisionit të Hetimeve për Shqipërinë, lidhur 

me situatën në Shqipërinë e Jugut, të cilin Ministria e 

Punëve të Jashtme ua ka dërguar të gjitha ministrive për 

të marrë mendimet e tyre para se të japë përgjigje. 

05.12.1923 30 2 Shtesë 

281 409 Telegram i P. Evangjelit dërguar nga Bukureshti 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me anën e së cilës 

njofton se për hir të interesave të atdheut duhe të rrijë aty 

deri më 1 shtator pasi personalitetet politike miq të 

Shqipërisë nuk ndodhen atje. 

08.16.1923 1 2 Shtesë 

282 410 Telegram i J. Godard dretjuar Kryeministrisë me të cilin 

shprej dëshirën për tu informuar, mbi vendimet e marra 

lidhur me zotimet që i janë bërë gjatë kohës së qëndrimit 

të Shqipërisë. 

05.29.1923 1 2 Shtesë 
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283 411 Deklaratë e Zyrës së Shtypit të Ministrisë së Punëve të 

Jashtme e cila përgënjeshtron disa zëra, mbi shpërthimin 

e një revolucionit në Shqipëri dhe u bën thirrje organeve 

të huaja të shtypit që për botimet e tyre të informohen 

pranë organeve kompetente. 

07.29.1923 1 2 Shtesë 

284 412 Letër e të ngarkuarit me punët e Greqisë në Shqipëri ( 

Durrës ) drejtuar Kryeministrit Shqiptar dhe libra të 

Konsullit Shqiptar në Zvicër, Blinishti, drejtuar Sekretarit 

të Përgjithshëm të Lidhjes së Kombeve, lidhur me 

shkëmbimin e popullsisë greko - turke dhe të shqiptarëve 

me banim në Greqi. 

09.03.1923 

- 

12.06.1923 

3 2 Shtesë 

285 413 Notë verbale të Legatës së Shqipërisë në Athinë dërguar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, mbi padrejtësitë e 

komisioneve greke në përcaktimin e kombësisë të 

popullsisë myslimane shqiptare dhe mbi pengesat që 

autoritetet greke i ngrejnë shqiptarëve në ushtrimin e 

aktiviteteve tregtare. 

10.23.1923 

- 

10.26.1923 

6 2 Shtesë 

286 414 Letër e Kryetarit të Seksionit të Minoriteteve të 

Konferencës së Lozanës dërguar Mehdi Frashërit ku e vë 

në dijeni se në nënkomisionin për shkëmbimin e 

popullsisë është ngritur dhe çështja e shqiptarëve me 

banim në Greqi ( bashkëngjitur është dhe një kopje e 

traktatit të lidhur midis Britanisë, Franës, Italisë dhe 

Jugosllavisë ( nga njëra anë ) dhe Greqisë) , në 1920. 

01.1923 4 2 Shtesë 

287 415 Letër e gjerantit të Legatës Shqiptare në Beograd dërguar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me anën e së cilës 

kërkon disa të dhëna për bimët e lulet e Shqipërisë që do 

të botohen në " Revistën Bujqësore " në Novi Sad. 

02.14.1923 

- 

02.15.1923 

2 2 Shtesë 
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288 416 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqitpare në Paris dhe Ministrinë e Punëve 

Botore, mbi kërkesën e një francezi për të dhëna 

bujqësore të cilat, duhen për tezën e diplomës " Gjendja 

bujqësore në Shqipëri ". 

05.29.1923 

- 

06.05.1923 

2 2 Shtesë 

289 417 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Gjenevë dhe Ministrinë e 

Punëve Botore e të Bujqësisë për gjetjen dhe dërgimin e 

statuteve dhe rregulloreve të ndryshme për formimin e 

sindikatave të industrisë së qumështit dhe në përgjithësi 

për industrinë e tij si dhe për racat e lopëve e të bagëtive, 

çmimin e tyre, etj. 

06.14.1923 

- 

09.03.1923 

5 2 Shtesë 

290 418 Shkresë përcjellëse e Konsullatës Shqiptare në Bari 

dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme me anën e së 

cilës dërgon një libër ( mungon ) me përmbledhje të 

ligjeve dhe rregulloreve, mbi organizimin e dhomave 

tregtare e industriale të Italisë. 

04.04.1923 1 2 Shtesë 

291 419 Letër dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme nga 

drejtori i " Prages Presse " në Pragë me anën e së cilës e 

njofton se është e interesuar të dijë kërkesat e ofertat e 

tregtarëve shqiptarë për prodhimet çekosllovake. 

10.05.1923 1 2 Shtesë 

292 420 Letër dërguar Gjeneral Velinit, mbi disa shpenzime të 

bëra nga një anëtar i komisionit të kufijve si dhe një 

fletore me shpenzime të Mehdi Frashërit si delegat pranë 

komisionit të mësipërm. 

07.05.1923 

- 

12.31.1923 

5 2 Shtesë 

293 421 Letër e një studenti shqitpar në Izmir të Turqisë dërguar 

një kushëririt të tij, ambasador në Greqi, me anën e së 

cilës i kërkon ndihmë për të shkuar në Amerikë për të 

vazhduar studimet. 

05.21.1923 2 2 Shtesë 
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294 422 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë dhe me Legatën Shqiptare në Romë, 

Konsullatën në Stamboll dhe Legatën Italiane në 

Shqipëri, lidhur me gjetjen e disa hartave me interes për 

Shqipërinë. 

02.15.1923 

- 

03.02.1923 

10 2 Shtesë 

295 423 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

legatat shqiptare në Athinë, Paris e Romë për dërgimin 

reciprok, për punë e propagandë të marrëveshjeve, 

pasaportave e librave të ndryshme. 

02.24.1923 

- 

08.09.1923 

7 2 Shtesë 

296 424 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqësitë e ndryshme të akredituara në vendin tonë, 

lidhur me dërgimin e statutit të Lushnjes ( statuti 

mungon) si dhe me përfaqësuesit shqiptar në Paris e në 

Gjenevë për dërgimin e disa traktateve ndërkombëtare ( 

traktatet mungojnë ). 

02.19.1923 

- 

03.01.1924 

13 2 Shtesë 

297 428 Telegram i Pandeli Evangjelit drejtuar Legatës Shqiptare 

në Romë ku i lutet të njoftojnë Qazim Vlorën të kthehet 

menjëherë. 

09.19.1923 1 1 Shtesë 

298 429 Fatura të personave të ndryshëm me të cilën vërtetohet 

marrja e të hollave për shërbime e ushqime. 

05.20.1923 

- 

12.11.1923 

8 1 Shtesë 

299 3 Ushtria.     

300 224 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministritë e Punëve të Brendëshme e të Luftës, legatat e 

konsullatat shqiptare jasht shtetit, etj, mbi thirrje nën 

armë nënshtetas shqiptarë që ndodhen jasht shtetit, si dhe 

përjashtimin nga shërbimi ushtarak për shkaqe 

shëndetësore ose ekonimike. 

- 0 16  
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301 225 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatat Shqiptare në Beograd e Romë dhe konsullatën në 

Vjnë mbi ofertat e firmave të huaja për shitje 

armatimesh. 

- 0 16  

302 226 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Intendencën e Pëgjithshme të Ushtrisë dhe Legatat 

Shqiptare në Romë , Vjenë e Londër, lidhur me 

informimin nga këto të fundit mbi farikat që prodhojnë 

sende veshmbathje për ushtrinë. 

- 0 16  

303 227 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministritë e Punëve të Brendëshme dhe të Luftës. 

Legatën Shqiptare në Beograd e atë jugosllave në Tiranë 

mbi sigurimin e ushqimeve nga Jugosllavia për nevojat e 

ushtrisë. 

- 0 16  

304 4 Ekonomi - Financë.     

305 228 Raport i Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi gjendjen e 

pasurive nëntokësore dhe pyjeve të Shqipërisë. 

- 0 17  

306 229 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve Botore e Bujqësisë mbi dhënie 

informatash disa shoqërive gjermane, lidhur me gjendjen 

e puseve të bitumit, me qëllim marrje në konçension. 

- 0 17  

307 230 Promemorie, memorandume, konventa, korrespondencë, 

skicë, etj, lidhur me dhënien e konçensionit për kërkimin 

dhe shfrytëzimin e vajgurit të Shqipërisë, shoqërive të 

huaja. 

- 0 17  

308 231 Raport i Legatës Shqiptare në Londër mbi mundësinë e 

investimeve të kapitalit anglez për zhvillimin e 

ekonomisë shqiptare. 

- 0 17  
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309 232 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Këshillin e Ministrave, Ministrinë e Punëve të 

Brendëshme mbi kërkesë e dhënie leje shoqërive 

austriake e gjermane për ngritje fabrikash ushqimore në 

Shqipëri ose zgjerimi i atyre ekzistuese (sheqeri, likeri, 

kripa). 

- 0 17  

310 233 Vendim të Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Legatën Angleze në 

Durrës, Legatën Shqiptare në Londër dhe Konsullatën në 

Vjenë lidhur me dhënien e konçesionit të duhanit 

shoqërive angleze e gjermane. 

- 0 17  

311 234 Kërkesë e një shoqërie zviceriane për konçensionin e 

shfrytëzimit të ujrav etë liqenit të Ohrit, për qëllime 

industriale. 

- 0 17  

312 235 Relacion i Legatës Shqiptare në Londër lidhur me ftesën 

që i është drejtiar Shqipërisë për të marrë pjesë në një 

konferencë ndërkombëtare dhe mundësinë e shfrytëzimit 

të tyre, që do te¨mbahet në Londër në vitin 1924. 

- 0 17  

313 236 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave dhe Konsullatën Shqiptare në 

Vjenë mbi dhënien e konçensionit të peshkimit një 

shoqërie austriake. 

- 0 17  

314 237 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme, Legatën Shqiptare 

në Londër dhe Legatën Franceze në Shkodër mbi kërkesë 

akordim leje gjuetie disa nënshtetësve francezë e anglezë. 

- 0 17  
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315 238 Kontrata dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Këshillin e Ministrave, Ministrinë e Punëve 

të Botore, Financave legatat e konsullatat shqiptare jashtë 

shtetit mbi dhënien shoqërive zviceriane e italiane të 

konçensionit të shfytëzimit të tokave shtetërore. 

- 0 17  

316 239 Konventë dhe Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Punëve të Botore e Bujqësisë, 

legatat Shqiptare në Paris, Beograd, etj, mbi dhënien 

shoqërive franceze, konçensionin e shfrytëzimit të disa 

pyjeve të Shqipërisë. 

- 0 17  

317 240 Informacion i Legatës Shqiptare në Romë lidhur me 

dëshirën e ish kryeministrit të Hungarisë për të parë në 

Shqipëri mundësinë e dhënies së kontributit të tij për 

zhvillimin e bujqësisë shqiptare. 

- 0 17  

318 241 Raport, konventë dhe korrespondencë mbi krijimin e një 

instituti dhe komisioni ndërkombëtar për zhvillimin e 

bujqësisë dhe mundësinë e pjesëmarrjes së Shqipërisë në 

to. 

- 0 17  

319 242 Ftesë drejtuar qeverisë shqiptare nga Legata Amerikane 

në Tiranë mbi pjesëmarrjen e Shqipërisë në Kongresin 

Ndërkombëtar të bylmetit në SH.B.A. (ndodhet edhe 

programi e kongresit). 

- 0 17  

320 243 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Franceze në Shkodër, Legatën Shqiptare në Paris 

dhe Konsullatën në Nuremberg mbi kërkesë e dhënie 

konçensione shoqërive franceze e gjermane, për ndërtim 

objektesh komunikacioni në Shqipëri. 

- 0 17  
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321 244 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Beograd lidhur me planet e 

qeverisë jugosllave për ndërtimin e hekurudhës Beograd - 

Kotor dhe mundësinë e kalimit të saj dhe në Shqipëri. 

- 0 17  

322 245 Kërkesë e Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

ministrit fuqiplotë të Italisë në Durrës, Markezo Durraco, 

për të ndërhyrë pranë qeverisë së tij, që shoqëria italiane 

e transportit "Lloyd Triestino" të vazhdoje lundrimin në 

portet e Shqipërisë. 

- 0 17  

323 246 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme, legatat Shqiptare në 

Athinë, Beograd e Romë, konsullatat në Bari e Trieste 

etj, mbi taksat limanore në vendet fqinje dhe krahasimi 

me taksat përkatëse që nxirren në Shqipëri. 

- 0 17  

324 247 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Këshillin e Ministrave dhe Zyrën e P.T.T. Vlorë mbi 

gjendjen e shërbimit postar midis Vlorës e Sazanit. 

- 0 17  

325 248 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme, dhe Legatës 

Shqiptare në Paris mbi dhënien shoqërive franceze, 

konçensionin për vendosjen e fenerëve në portet 

shqiptare. 

- 0 17  

326 249 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatat Shqiptare në Beograd, Romë e Paris, Konsullatën 

në Vjenë etj, mbi dhënien shoqërive të huaja, 

konçensionin për nxjerrjen e vaporëve të mbytur në afersi 

të portit të Durrësit. 

- 0 17  
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327 250 Raporte, proçes verbale, konventa, njoftime, 

korrespondencë etj, të Lidhjes së Kombeve dhe 

konferencave ndërkombëtare të organozuara në kuadrin e 

saj, lidhur me problemet e komunikacionit dhe tranzitit. 

- 0 17  

328 251 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Greke në Durrës, Legatën Shqiptare në Beograd 

dhe Konsullatën e Nju-Jorkut mbi nevojën dhe 

mundësinë e krijimit të vijave detare të lundrimit midis 

Shqipërisë nga njëra anë dhe Greqisë , Jugosllavisë, 

Francës dhe SHBA nga ana tjetër. 

- 0 17  

329 252 Konventë mbi rregullimin e shërbimit postar e telegrafik 

midis Shqipërisë e Italisë së bashku me ligjin mbi 

aprovimin e saj nga Këshilli i Shtetit, si dhe 

korrespondencë përkatëse. 

- 0 17  

330 253 Kërkesë e Nënkonsullatës Shqiptare në Nju-Jork mbi 

vendosjen e shërbimit kolipostal midis Shqipërisë e 

Amerikës. 

- 0 17  

331 254 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Konsullatën 

Shqiptare në Stokholm lidhur me pjesëmarrjen e 

Shqipërisë në Kongresin Ndërkombëtar Postal, që do të 

mbahet në vitin 1924 në Stokholm (Suedi), si dhe 

njoftime mbi ratifikim nga shtete të ndryshme të 

marrveshjeve ndërkombëtare postale. 

- 0 17  

332 255 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Këshillin e Ministrave, Ministrinë e Punëve Botore e 

Bujqësisë, legatat e konsullata Shqiptare jashtë shtetit etj, 

mbi nevojën dhe mundësinë e vendosjes ose zgjerimit të 

marrdhënieve tregtare midis Shqipërisë dhe vendeve të 

tjera (marrveshje, ekspozita, institucione të përbashkëta, 

agjensi). 

- 0 18  
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333 256 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Legatën Shqiptare në 

Romë dhe Legatën Italiane në Durrës mbi dërgimin e një 

delegacioni shqiptar në Itali për lidhje marrveshje tregtare 

midis dy vendeve. 

- 0 18  

334 257 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Brendëshme mbi 

vleftën e mallrave të eksportuara e importuara në 

periudhën janar-qershor 1923. 

- 0 18  

335 258 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatat e Konsullatat Shqiptare jashtë shtetit mbi kërkesë 

e dhënie informatash institucioneve e firmave të huaja 

lidhur me prodhimet shqiptare, tregtimin e tyre, lista të 

tregtarëve etj. 

- 0 18  

336 259 Statistika, lista, njoftime, korrespondencë lidhur me 

prodhimet, tregtinë, shoqëritë private të disa vendeve 

Europiane. 

- 0 18  

337 260 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme, Botore Bujqësisë, 

Financave dhe legatat e konsullatat shqiptare jasht shtetit 

mbi eksportim mallrash të ndryshme nga Shqipëria. 

- 0 18  

338 261 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

legatat e konsullatat Shqiptare jasht shtetit lidhur me 

ofertat e firmave për shitje mallrash në Shqipëri. 

- 0 18  

339 262 Vendime të Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e Punëve 

të Brendëshme, dhe Legatën Shqiptare në Beograd dhe 

Konsullatën në Bukuresht lidhur me importimin e një 

sasie drithi nga rumania. 

- 0 18  
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340 263 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatat e Konsullatat Shqiptare jasht shtetit mbi 

ndryshimin e taksit doganor për disa mallra, si dhe 

dërgimin e statistikave ose ligjeve mbi doganat e 

Shqipërisë, disa shoqërive tregtare të huaja. 

- 0 18  

341 264 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e 

Financave dhe legatat Shqiptare jasht shtetit mbi shitjen 

në adjutikatë të monopolit të shkrepseve, letrave të 

cigareve dhe letrave të lojës. 

- 0 18  

342 265 Njoftime, korrespondencë, lista, etj, mbi organizimin e 

kongreseve e konferencave ndërkombëtare mbi tregtinë, 

pjesëmarrjen e Shqipërisë në to, si dhe ratifikimin e 

dokumentave të tyre nga shtete të ndryshme (në kuadrin e 

Lidhjes së Kombeve). 

- 0 18  

343 266 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme dhe konsullatat 

shqiptare në Vjenë e Nju-Jork mbi pjesëmarrjen e 

Shqipërisë në panairet ndërkombëtare të Vjenës e 

Londrës dhe ekspozitën e Nju-Jorkut. 

- 0 18  

344 267 Raport i Këshillit Financiar të Lidhjes së Kombeve pranë 

qeverisë shqiptare mbi gjendjen financiare të Shqipërisë 

paraqitur anëtarëve të Këshillit nga sekretariati i Lidhjes 

së Kombeve. 

- 0 18  

345 268 Projekt buxheti dhe buxheti i Ministrisë së Punëve të 

Jashtme të ushtrimit financiar 1923. 

- 0 18  

346 269 Raporte, pasqyra, njoftime, korrespondencë mbi llogarinë 

e të ardhurave dhe shpenzimeve të Legatës Shqiptare në 

Londër. 

- 0 18  
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347 270 Pasqyra, njoftime, korrespondencë mbi llogarinë e të 

ardhurave dhe shpenzimeve të Konsullatë Shqiptare në 

Vjenë. 

- 0 18  

348 271 Raporte, njoftime, korrespondencë mbi llogarinë e të 

ardhurave dhe shpenzimeve të Zyrës së Pasaportave në 

Sofje. 

- 0 18  

349 272 Pasqyra, njoftime, korrespondencë mbi llogarinë e të 

ardhurave dhe shpenzimeve të Legatës Shqiptare në 

Athinë. 

- 0 18  

350 273 Raporte, pasqyra, njoftime, korrespondencë mbi llogarinë 

e të ardhurave dhe shpenzimeve të Legatës Shqiptare në 

Romë dhe konsullatave në Bari, Brindizi dhe Trieste. 

- 0 19  

351 274 Pasqyra, njoftime, korrespondencë mbi llogarinë e të 

ardhurave dhe shpenzimeve të Legatës Shqiptare në 

Beograd. 

- 0 19  

352 275 Pasqyra, njoftime, korrespondencë mbi llogarinë e të 

ardhurave dhe shpenzimeve të konsullatave shqiptare në 

Bukuresht dhe Konstancë. 

- 0 19  

353 276 Pasqyra, njoftime, korrespondencë mbi llogarinë e të 

ardhurave dhe shpenzimeve të Konsullatës Shqiptare në 

Stamboll. 

- 0 19  

354 277 Pasqyra, njoftime, korrespondencë mbi llogarinë e të 

ardhurave dhe shpenzimeve të Konsullatës Shqiptare në 

Gjenevë. 

- 0 19  

355 278 Pasqyra, njoftime, korrespondencë mbi llogarinë e të 

ardhurave dhe shpenzimeve të Nënkonsullatës Shqiptare 

në Nju-Jork. 

- 0 19  
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356 279 Qarkore e Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi tarifën 

konsullore Otomane që ndodhet në fuqi në Shqipëri, si 

dhe nota verbale, njoftime, korrespondencë mbi dërgimin 

legatave dhe konsullatave, ligjin e ri tä pasaportave si dhe 

mbi pagesa taksash për viza, pasaporta, legalizime 

aktesh. 

- 0 19  

357 280 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme dhe Financave mbi 

pagesën e taksës së rrugës nga nënshtetasit e huaj. 

- 0 19  

358 281 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave dhe Legatën Amerikane në Tiranë 

mbi kërkesën e shpqërisë "Standart Oil Kompani" për 

uljen e taksës së patentës. 

- 0 19  

359 282 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Italiane në Durrës dhe Konsullatën Shqiptare në 

Brindizi mbi kërkesën e një shoqërie italiane të 

transportit për uljen e taksës në portet shqiptare. 

- 0 19  

360 283 Korrespondencë, njoftime mbi çelje kredie dhe kryerje 

pagesash të ndryshme për Ministrinë e Punëve të Jashtme 

(qendrën) dhe likuidimin e llogarive të tyre. 

- 0 19  

361 284 Korrespondencë mbi çelje kredish dhe dërgim të hollash 

legatave dhe konsullatave shqiptare jasht shtetit. 

- 0 19  

362 285 Pasqyra, njoftime, korrespondencë mbi llogarinë e 

shpenzimeve të Legatës Shqiptare në Paris. 

- 0 19  

363 286 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit etj, mbi blerjen jasht shtetit të 

librave shkollore e pedagogjike. 

- 0 19  

364 287 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave mbi pagesa rrogash të personelit. 

- 0 19  
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365 288 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme, Luftës, Legatën 

Franceze në Shkodër etj, mbi kërkesë, njohje dhe pagesë 

pensioni nënshtetasve shqiptarë që ndodhen jasht shtetit. 

- 0 19  

366 289 Projekt ligji organik i Bankës Shqiptare i përpiluar nga 

komisioni ekonomik e financiar i Lidhje së Kombeve. 

- 0 20  

367 290 Korrespondencë e Ministrisë së Financave me legatat e 

konsullatat Shqiptare jasht shtetit mbi shqyrtimin e 

kërkesave të shoqërive të huaja për ngritje bankash në 

Shqipëri. 

- 0 20  

368 291 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Këshillin e Ministrave dhe Legatën Italiane në Durrës 

mbi heqjen nga qarkullimi të banknotave italiane një e dy 

liretash për shkak rënie vlere. 

- 0 20  

369 292 Lista, njoftime të dërguara nga legatat e konsullatat jasht 

shtetit mbi kursin e monedhave dhe çmimet e bursave në 

Itali, Rumani, Bullgari, SHBA. 

- 0 20  

370 293 Proçes verbal mbledhjesh të konferencës së Lozanës, si 

dhe raporte të delegacionit shqiptar pranë kësaj 

konference dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me legatat e konsullatat shqiptare jasht shtetit 

mbi përpjekjet e qeverisë shqiptare për përjashtimin e 

Shqipërisë nga borxhet e Turqisë kundrejt shteteve të 

tjera ose likuidimin e tyre me borxhet që i detyrohet 

Austria, Shqipërisë. 

- 0 20  

371 294 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Amerikane në Tiranë dhe Legatën Shqiptare në 

Paris mbi ekordim kredish Shqipërisë nga bankat e Nju-

Jorkut dhe Parisit. 

- 0 20  
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372 295 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e 

Financave dhe N/konsullatën Shqiptare në Nju-Jork mbi 

hedhjen e shoqërisë "Vatra" në gjyq për mos likuidimin e 

llogarive të huasë dhe anasjelltas. 

- 0 20  

373 296 Korrespondencë, njoftime, lutje mbi likuidimin e 

detyrimeve financiare të institucioneve të ndryshme të 

vendit dhe personave privatë kundrejtinstitucioneve, 

shoqërive private të huaja dhe anasjelltas. 

- 0 20  

374 297 Diskutim i delegacionit të Danimarkës në konferencën 

ndërkombëtare financiare në Bruksel (Belgjikë). 

- 0 20  

375 298 Korrespondencë mbi ndërmjetësimin e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme dhe konsullatave shqiptare mbi 

dërgim të hollash studentëve shqiptarë jasht shtetit nga 

familjet e tyre. 

- 0 20  

376 299 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme. Konsullatën 

Shqiptare në Aleksandrietj, lidhur me shpëndarjen e të 

hollave dhuruar nga një shqiptar në Egjipt, popullsisë së 

Tepelenës të dëmtuar nga tërmeti dhe falenderimet 

drejtuar me këtë rast. 

- 0 20  

377 373 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Punëve Botore e Bujqësisë, 

Legatës Shqiptare në Paris mbi studimet gjeologjike në 

Shqipëri bërë nga Dr. Novak. 

- 6 6 Shtesë 

378 374 Korrespondencë ndërmjet Kryesisë së Këshillit të 

Ministrave, Ministrisë së Punëve të Jashtme, Legatës 

Shqiptare në Romë mbi kërkesën e bërë nga italiani 

Pietro Rinaldi për dhënien e koncesionit të peshkimit. 

- 9 6 Shtesë 
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379 375 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, legatave shqiptare në Beograd, Paris, 

Kryeministrisë, Ministrisë së Punëve Botore e Bujqësisë, 

Legatës Franceze në Shqipëri, kompanisë " Regie 

Shemen de fer " mbi dhënien e koncesionit nga qeveria 

shqiptare kompanisë franceze " Regie Shemen  de fer 

"për sistemimin e lumenjve Bunë, Drin e Kiri. 

- 53 6 Shtesë 

380 376 Kopja e porosisë së qeverisë shqiptare shoqërisë franceze 

" Fives - Lille " për të paraqitur ofertë për ndërtimin e 12 

urave në Shqipëri. 

- 2 6 Shtesë 

381 377 Korrespondencë ndërmjet konsullatave shqiptare në 

Gjenevë dhe Trieste mbi çështje tregtie me Shqipërinë. 

Listë e artikujve shqiptarë të eksportuar në Trieste në 

vitet 1921, 1922 dhe tremujori i parë i 1923 si dhe e 

mallrave që importonte Shqipëria. 

- 8 6 Shtesë 

382 378 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Konsullatës së Përgjithshme Shqiptare në 

Gjenevë si dhe kopja e letrës së një noteri zviceran ku 

bëhet fjalë mbi këkesën e një princi të Egjiptit Abas 

Hilmi të regjistrojë jahtin e tij me origjinën e familjes 

shqiptare. 

- 6 6 Shtesë 

383 379 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Legatës Shqiptare në Paris mbi propozimin e 

bërë nga një grup financiar francez mbi krijimin e Bankës 

Shqiptare. 

- 3 6 Shtesë 

384 380 Korrespondencë ndërmjet Kryesisë së Këshillit të 

Ministrave, Ministrisë së Punëve të Jashtme, Legatës 

Shqiptare në Paris, Romë, Vjenë, Bashkisë së Tiranës 

mbi porositjen për shtypje të banknotave shqiptare dhe 

pulla monopoli. 

- 35 6 Shtesë 
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385 381 Kopje e letrës së ministrit të Ministrisë së Punëve të 

Jashtme të Shqipërisë dërguar të ngarkuarit me punë të 

Legatës Shqiptare në Romë mbi kontraktimin e një huaje 

me qeverinë italiane. 

- 2 6 Shtesë 

386 382 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Brendshme, Ministrisë së Punëve të Jashtme të 

Shqipërisë, Kryeministrisë e Legatës Shqiptare në Paris 

mbi një shumë parash të administratës të Prefekturës së 

Korçës të marra nga komandanti i trupave franceze të 

okupacionit të Korçës. 

- 11 6 Shtesë 

387 383 Teksti i plotë i notës i bërë në emër të qeverisë shqiptare 

nga konsulli i përgjithshëm i Shqipërisë në Zvicër, 

Konferencës së Shoqërisë së Kombeve në Lozanë për 

çështje të lindjes lidhur me reparacione të ish 

imperatorisë otomane dhe përgjigjet e dhëna nga 

presidenti i konferencës. 

- 12 6 Shtesë 

388 384 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Luftës, Legatës Shqiptare në 

Romë dhe Bukuresht mbi studentët shqiptarë që ndjekin 

shkollat jashtë shtetit. 

- 13 6 Shtesë 

389 5 Arsimi - Kulturë - Shkencë.     

390 300 Raport i Ministrisë së Arsimit mbi gjendjen aktuale të 

sistemit arsimor në Shqipëri. 

- 0 20  

391 301 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave dhe Botore Bujqësisë lidhur me 

Shqyrtimin e kërkesës së një shoqërie zviceriane për çelje 

shkollash bujqësore në Shqipëri. 

- 0 20  

392 302 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit, si dhe një listë mbi shkollat greke të 

Prefekturës së Gjirokastrës që financohen nga shteti. 

- 0 20  
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393 303 Ankesë e popullsisë së N/Prefekturës së Himarës dhe 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit dhe Konsullatën Shqiptare në 

Gjenevë mbi ndalimin e mësimit të gjuhës greke në 

shkollat e Nënprefekturës së Himarës. 

- 0 20  

394 304 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit dhe legatat e konsullatat shqiptare 

jasht shtetit mbi kërkesë e akordim bursash për studime 

jasht shtetit. 

- 0 20  

395 305 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Bashkinë e Lezhës, Legatën e Romës dhe Konsullatën 

Shqiptare në Gjenevë mbi mbledhje ndihmash për 

ngritjen e përmendores së Skënderbeut në Lezhë dhe 

nxjerrjen e fotografive nga një pikturë e tij në derën e një 

ndërtese në Romë. 

- 0 20  

396 306 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit dhe legatat e konsullatat shqiptare 

jasht shtetit mbi krijimin e muzeut kombëtar dhe ardhjen 

e profesorit austriak Karl Patch për organizimin e tij. 

- 0 20  

397 307 Korrespondencë e Zyrës së Pasaportave në Sofje mbi 

dërgimin e kopjeve të dy dokumentave të Naum 

Veqilharxhit, dhuruar nga muzeumi i Sofjes, muzeumit 

Kombëtar Shqiptar (dokumentat mungojnë). 

- 0 20  

398 308 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Prefekturën e Durrësit dhe Legatën Shqiptare në Romë 

mbi dhurimin nga ish përfaqësuesi i Austrisë në Romë, 

muzeut kombëtar të Shqipërisë, të një këmbane të kohës 

së Skënderbeut. 

- 0 20  
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399 309 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme dhe Legatën Greke 

në Durrës mbi grumbullimin e librave të vjetër të 

bibliotekës së Voskopojës dhe dërgimin e tyre në 

bibliotekën e Korçës. 

- 0 20  

400 310 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit mbi dhurimin e bibliotekës së Dr. 

Turtullit Bibliotekës Kombëtare. 

- 0 21  

401 311 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Franceze në Shkodër lidhur me dhurimin nga 

qeveria franceze të një sasie librash për bibliotekën e 

Shqipërisë. 

- 0 21  

402 312 Kërkesë e dy inxhinierëve të universitetit të Sorbonës 

(Francë) për të bërë kërkime gjeollogjike për qëllime 

shkencore në Prefekturën e Shkodrës, si dhe 

korrspondencë përkatëse midis Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Punëve Botore e Bujqësisë dhe 

Legatës Shqiptare në Paris. 

- 0 21  

403 313 Kërkesë e Konsullit Shqiptar në Trieste për nxjerrjen e 

një gazete në gjuhën frëngjisht në Tiranë. 

- 0 21  

404 314 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Këshillin e Ministrave dhe legatat shqiptare në Romë e 

Paris mbi oferta nga italianët e francezët për zhvillim 

propagande në favor të Shqipërisë, duke u financuar nga 

qëndra shqiptare. 

- 0 21  

405 315 Informata të institucioneve qëndrore mbi organizimin 

shtetëror, ushtrinë, ekonominë, shtypin etj, dërguar 

redaksisë së revistës gjermane "Almanach De Gotha". 

- 0 21  
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406 316 Propozim i Ministrisë së Punëve të Brendëshme për 

krijimin e një klubi sportiv në Tiranë, si dhe projekt plani 

e tij dërguar për shqyrtim Ministrisë së Punëve të 

Jashtme. 

- 0 21  

407 317 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit dhe Legatën Shqiptare në Beograd 

mbi mundësinë e caktimit të Mirash Ivanajt si pedagog i 

gjuhës shqipe në universitetin e Beogradit. 

- 0 21  

408 318 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit lidhur me përpjekjet që duhet të bëjë 

Legata Shqiptare në Paris për mësimin e gjuhës shqipe në 

"Shkollën e Gjuhëve Orientale" në Francë. 

- 0 21  

409 319 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit dhe Legatën Shqiptare në Romë, 

mbi ndihmën në të holla dhe libra që duhet t'i jepet 

katedrës së gjuhës shqipe në Institutin e Gjuhëve 

Orientale në Romë. 

- 0 21  

410 320 Konventë dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Arsimit dhe Legatën Shqiptare 

në Paris etj, mbi dhënien shoqërive franceze të 

konçensionit për kërkime arkeologjike në Shqipëri. 

- 0 21  

411 321 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Këshillin e Ministrave dhe Legatën Franceze në Shkodër 

mbi mundësinë e pjesëmarrjes së Shqipërisë në 

ekspozitën e arteve dekorative në Paris. 

- 0 21  

412 322 Raporte, proçes verbale, konventa etj, të konferencës 

ndërkombëtare në Gjenevë mbi ndalimin e tregtimit dhe 

qarkullimit të botimeve letrare, veprave të artit, filmave 

etj, me përmbajtje imorale. 

- 0 21  
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413 323 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Gjenevë mbi pjesëmarrjen e 

Shqipërisë në kongrese ndërkombëtare mbi probleme 

sociale. 

- 0 21  

414 385 Të dhëna që jep Konsullata Shqiptare në Trieste mbi 

firmat tregtare të vendit si dhe një pasqyrë për import - 

eksportet shqiptare në vitet 1921, 1922 dhe tremujorin e 

parë 1923. 

- 9 6 Shtesë 

415 386 Korrespondencë ndërmjet Minstrisë së Punëve të 

Jashtme, Ministrisë së Punëve të Brendshme, Legatës 

Shqiptare në Londër mbi të dhënat mbi Shqipërinë që 

kërkon e përkohëshmja " The Worlds children ". 

- 9 6 Shtesë 

416 387 Ministria e Punëve të Jashtme kërkon nga Mit'hat 

Frashëri përgjigjen për disa libra që ai ka marrë nga " 

Ecole speciale des langyes oriendeales vivante ". 

- 2 6 Shtesë 

417 388 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe Kryeministrisë mbi pranimin nga qeveria 

shqiptare të konventës për shkëmbime ndërkombëtare të 

botimeve zyrtare, shkencore e letrare si dhe vendimi i 

marrë nga Këshilli i Ministrave për këtë çështje. Kopje e 

Konventës së Lidhjes së Kombeve aprovuar më 1886. 

- 8 6 Shtesë 

418 6 Shëndetësia.     

419 324 Raport i Lidhjes së Kombeve mbi studimin e gjendjes së 

higjenës në Shqipëri. 

- 0 21  

420 325 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Sekretariatin e Lidhjes së Kombeve lidhur me gjendjen e 

shërbimit shëndetësor në Shqipëri dhe marrjen e masave 

për përmirësimin e saj. 

- 0 21  
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421 326 Raporte të organizatave ndërkombëtare të higjenës dhe 

shëndetësisë dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me përfaqësitë shqiptare pranë Lidhjes së 

Kombeve mbi kënetat dhe malarjen në Shqipëri dhe 

marrjen e masave për përmirësimin e gjendjes. 

- 0 21  

422 327 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme dhe konsullatat 

shqiptare në Bari e Vjenë mbi ndihmën që duhet t'i jepet 

shqiptarve të sëmurë që kurohen jasht shtetit dhe 

likuidimin e llogarive të shpenzimeve të tyre. 

- 0 21  

423 328 Raporte, proçes verbale, rezolucione, njoftime etj, të 

Lidhjes së Kombeve dhe të kongreseve e konferencave të 

organizuara në kuadrin e saj mbi probleme të ndryshme 

të shëdetësisë. 

- 0 21  

424 329 Raporte të Komisionit Epidemik pranë Lidhje së 

Kombeve mbi pranimin e rezolutës në lidhje me çështjet 

që i përkasin organizimit të higjenës. 

- 0 21  

425 389 Informacion i konsullit të përgjithshëm shqiptar mbi 

marrjen në shqyrtim nga Komisioni i Higjenës të 

Shoqërisë së Kombeve mbi përhapjen e malarjes në 

Shqipëri. Ofertë nga një shoqëri zvicerane për 

medikamentin kundër malarjes. 

- 3 6 Shtesë 

426 7 Feja.     

427 330 Raporte të Ministrisë së Punëve të Brendëshme mbi 

aktivitetin e klerit katolik, propagandën e zhvilluar prej 

tij, lidhjen me selinë e shenjtë dhe subvecionimin e tij 

prej Italisë e Jugosllavisë. 

- 0 21  
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428 331 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme. legatat e konsullatat 

shqiptare jasht shtetit etj, lidhur me njohjen e 

autoqefalisë së kishës ortodokse shqiptare. 

- 0 21  

429 332 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme, legatat e konsullatat 

shqiptare jasht shtetit dhe ato të huaja në Shqipëri mbi 

meshimin e patrikut ser Viktor, në kishën e Shkodrës, 

ankesën e Kryesisë së Kishës Ortodokse Shqiptare 

kundrejt këtij akti dhe në përgjithsi kundrejt qëllimeve 

për shkëputjen e kishës së Shkodrës prej saj. 

- 0 21  

430 333 Raport i Konsullatës Shqiptare në Bukuresht mbi 

krijimin e veprimtarinë e Kishës Ortodokse Shqiptare në 

Bukuresht. 

- 0 22  

431 334 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme, legatat shqiptare në 

Romë, Beograd, artikuj të shtypit grek etj, mbi mbledhjen 

e kongresit mysliman në Shqipëri dhe shpalljen prej tij të 

autoqefalisë së Xhamive nga Klifata e Stambollit. 

- 0 22  

432 335 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendëshme, rreth qëllimit të 

vizitës së një peshkopi serb në Shqipëri. 

- 0 22  

433 390 Telegram drejtuar Ministrisë së Jashtme nga Këlcyra ku 

kërkohet ndërhyrja e qeverisë për ndalimin e prishjes së 

varreve muhamedane. 

- 1 6 Shtesë 

434 8 Shtesë.     

435 391 Relacion i Kryekonsullit në Gjenevë Blinishti, drejtuar  

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi intrigat e bëra në 

dëm të çështjes shqiptare nga përfaqësuesi i Shqipërisë , 

Abraham, në Lidhjen e Kombeve. 

10.02.1923 3 1 Shtesë 

II 
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436 392 Materiale të Shoqërisë së Kombeve mbi konfliktin mes 

Greqisë dhe Italisë për bombardimin e Korfuzit nga ana e 

Flotës Italiane dhe vendimet e marra për këtë çështje. 

09.04.1923 

- 09.1923 

26 1 Shtesë 

II 

437 393 Korrespondencë me Konsullatën Shqiptare në Bari të 

Italisë dhe  Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi blerjen e 

një sasie materiali kancelarie për nevojat e konsullatës së 

sipërme dhe likujdimi i tij. 

01.18.1923 

- 

05.08.1923 

7 1 Shtesë 

II 

438 394 Korrespondencë me  Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi 

sekuestrimin e pasurisë së Stelio Kostandinit nga ana e 

qeverisë së Egjiptit si dhe demarshet e  Ministrisë së 

Punëve të Jashtme për këtë çështje. 

06.10.1923 

- 

07.03.1923 

5 1 Shtesë 

II 

439 395 Letër e një deputeti të Gjirokastrës drejtuar Kryesisë së 

Parlamentit mbi shqyrtimin e projektbuxhetit të vitit 

1923 dhe mbi akordimin e një kredie ,qeverisë nga 

buxheti i vitit. 

1923 - 1 1 Shtesë 

II 

440 396 Korrespondencë ndërmjet Raul Vinan dhe  Ministrisë së 

Punëve të Jashtme mbi emigrimin e shqiptarëve në 

Amerikë. 

01.30.1923 2 1 Shtesë 

II 

441 397 Qarkore e Ministrisë së Financave drejtuar  Ministrisë së 

Punëve të Jashtme mbi kategorizimin e nëpunësve të 

lartë si dhe mbi emërimin e disa të tjerëve. 

03.03.1923 1 1 Shtesë 

II 

442 398 Korrespondencë , lutje dhe njoftime të tjera me  

Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi dhënien e 

nënshtetësisë shqiptare disa familjeve me origjinë 

shqiptare që patën banuar në zonat e aneksuara nga 

Greqia (midis këtyre familjeve është dhe Mihal 

Ballkameni vëllai i Spiro Ballkamenit.). 

10.20.1923 

- 

11.05.1924 

29 1 Shtesë 

II 
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443 399 Njoftim telegrafik i një nënshtetasi drejtuar  Ministrisë së 

Punëve të Jashtme i cili këkon t'i jepet pasaporta për të 

ikur familjarisht në Amerikë pasi Legata Amerikane në 

Tiranë ia ka dhënë vizën. 

05.10.1923 1 1 Shtesë 

II 

 


	Kapaket
	1923

